
  سرمقاله
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بهرنیومرستندویه  ټولنو ته باید 
واضحه تګلاره ورکړل شي!

 هغه وخت رارســیدلی چې د بشــري مرســتو پــه نامه ګرد 
ً
اوس یقینا

ســره فعالیتونه په کلکه وڅارل شــي، بریدونه ورته وټاکل شــي او یوه 
بو غربي  واضحه تګلاره ورکړی شــي. که څه  هم نړیوال توب ته منســو
مرســتندویه ادارو پرنیت و اراده بې له شــکه له پخوا راهیسې د زیاترو  
یې په ناوړه  افغانانو ســرخلاص دی او د  اســلامي امارت مشــران خو
موخو لا  ډېر ښــه پوهیږي،  خودا چې حکومت نــوی او لا د عایداتي 
ســرچینو حســاب-  کتاب ښــه  نه و معلوم نو فیصله پر دې وشوه چې 
ترڅه مودې  هغوی ته د فعالیت ازاده اجازه ورکړی شي، مګر اوس چې 
د هېواد  پرګردو اقتصادي مدارکو کنټرول   او تنظیم ترلاســه شوی، د تېر  
اوړي بارانونو  د وچکالۍ  اغېزې  هم راکمې کړې  او د نظام اســتحکام 
او ثبات د  خصوصي  ســکتور فعالیتوته هم څــه ناڅه  روحیه ورکړې، 
همدغو دلایلو  ته په  کتو پرته له شــکه اوس هغه وخت راغلی چې نور 
نو افغــان ملت  د پردیو له پېغوره ډکو بســپنو او چندو  پر موضوع خپل 
  بدل کــړي. مطلب نور باید هغوی ته پــه صفا ټکو وویل  

ً
چلنــد کاملا

شي  چې تردې  وروسته  د دســترخان اوکاسې خیرات نه  غواړو،  نوکه 
رښــتیا موږ  سره خواږي کوئ او زموږ پربې زولۍ مو  خوا بده وي، اول 
زموږ خپلې پیســې را خلاصې او لګېدلــي  بندیزونه مو ختم کړئ. دغه 
راز که رښــتیا کوي نو باید موږ ســره د روغتیا، تعلیم، چاپېریال ساتنې 
یا داســې نورو انکشــافي برخو کې مرســته وکړي  ځو افغانان د  خپلو 
لاســونو په تڼاکو  ســره  تولیدي منابعوته پرمختګ ورکــړي،د  پردیو له 
احتیاجه خلاص او پرځان بسیا شي. په هر صورت ښکاره ده چې پردي 
هیڅکلــه  هم د افغانانو په کور کې نظم، ټېکاو او بســیاکېدل نه غواړي 
بلکې  همېشــنی ارمان یــې دادی چې د افریقایانو پــه څېریې تل ترتله 
بې وزله، وږي او خیرات خواره وســاتي. حقیقت دادی چې هرکله  هم 
ښــکېلاکګردیو ملت پروژلو اوځپلو ستړي شــي  نو بیا د همدغو بشري  
 بیا د کار، 

ً
مرســتو په زړه ســواندوندو نومونو هغه زهر ورکوي  چې ابدا

ژوند او همت ملاونه  تړلی شي او تر قیامته د دوی ځیره خواره پاتې وي 
ښــایي اوس مهال زموږ لیري کلیوالو وګړو ته هم په تجربو ثابته شــوې  
وي  چې  تیر څه باندې  یو کال راهیســې یادو بشري مرستو د هغوی پر 
ژونــد څومره مثبت اغېز  کړی او له اخلاقی پلــوه یې څومره ټیټ کړي 
دي.  په دې اســاس  دانو اوس د حکومت ذمه واري ده چې خپل ملت 
پــه څه ډول د هلاکت  له دغې کندې ژغوري  او د یو ســوکاله، پرځان  
بســیا اوپتمن  ژوند لورته یې بیایي. بل پلو عام ولس هم باید پردې قانع 

اوســي چې د  بشري مرستندویه ټولنو پر...    7مخ

 چین د ډبرو له سکرو څخه د برېښنا د تولید  چین د ډبرو له سکرو څخه د برېښنا د تولید 
په برخه کې پانګونه کويپه برخه کې پانګونه کوي

شــریعت: ملا عبداللطیف منصور 
سرپرســت وزارت انرژی و آب   روز 
گذشــته در راس یک هیئت به منظور 

عقد قرار داد بــرق وارداتی، از طریق 
بندر حیرتان عازم ازبیکستان شد.

سرپرست وزارت انرژی و آب پیرامون 

این سفرش به رسانه ها گفت: به منظور 
تمدید قرارداد برق وارداتی ازبکستان  
به آن کشور سفر می نماییم تا مبلغ ۳۵ 

میلیون دالر باقی داری حکومت گذشته 
را با صرفیه برق مدت بیش از یک و نیم 
سال پس از پیروزی  امارت اسلامي را 

پرداخت کنیم.
ملا منصور افزود: مــردم ما از بابت 
نبود برق هیچ گونه تشویش و نگرانی 
نداشــته باشــند. قرارداد برق کشور 
کمافی سابق، میان مسؤولان افعانستان 

و ازبکستان عقد می شود.
وی هم چنان از ایجاد شبکۀ برق بادی 
در غرب کشــور نیز خبر داده گفت: 
قرار است در ولایت های هرات و فراه 
شبکۀ برق بادی ایجاد شود که با ایجاد 

آن بخشی از نیازمندی...   ص7

شریعت: دکورنیو چارو وزارت 

نــوې ولســوالۍ   ۲۶ وایــي، 

د  وزارت  یــاد  د  جــوړوي. 

معلوماتو له مخې، اوس د دغو 

ولســوالیو  جوړېدونکو  نویــو 

پر جوړښــت  تشــکیل  د  لپاره 

کار روان دی. د کورنیــو چارو 

وزارت ویانــد عبدالنافع ټکور 

وایــي، دغه ۲۶ ولســوالۍ په 

کــې  ولایتونــو  بېلابېلــو   ۱۲

لــه هغې ډلې  جوړیــږي چې 

پنځه داســې ولسوالۍ هم دي 

چې پخــواني جمهوري دولت 

په تشــکیل کې زیاتې کړې وې 

او ملکي تشکیل یې ورکړی و، 

نظامي تشکیل هم  به  خو دوی 

ورکــړي. د ټکور پــه وینا چې 

د دې پرېکړې پــه لاملونو کې 

د دغو ولســوالیو د مســاحت 

او نفــوس په ګــډون د خلکو 

غوښــتنې هم په پــام کې نیول 

شــوې. خو معلومه نه ده چې 

دا ولســوالۍ په کومو ولایتونو 

کې جوړېږي.

د هیواد عظیم محسن؛
ملا محمد عمر مجاهد رحمه الله 

 د کار خلک تر سخت فشار
عمر داسې امیرالمؤمنین ؤ!! لاندې وي

4 مخ 3مخ 2مخ

کندز کې د ۱۵ میلیونو افغانیو په لګښت یوه د کندهار جامعه عمر افتتاح شوه
پروژه بشپړه شوه

 افغانستان کې د هند نيمګړې
 پروژې بيا پيليږي

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت 
سرپرست مولوي عطاالله عمري بغلان 

ته د خپل سفر په ترڅ کې د دغه ولایت 
له والي...     7مخ

د ملي دفــاع وزارت له لوري تیره 

ورځ پــه پلازمېنه کابل کې د تېرې 

۴۰ کلنې جګړې د معلولينو او فلج 

شويو جنګياليو د پالنې او ارزونې 

مرکز پرانيستل شو.

د ملي دفاع وزارت د ســر درستيز 

د روغتيايي چــارو قومندان ډاکټر 

محمد طاهر احــرار د یاد مرکز د 

پرانیستې په مراســمو کې وویل، 

چې  په دغه مرکز کې معلولينو ته 

د ديني، عصري او حرفوي زده کړو 

زمينه هم برابره شوې ده.

په یــاد مرکز، کــې معلولینو ته د 

خیاطۍ، بوټ...    7مخ

د شــهیدانو او معلولینو چارو وزارت 
وایي، د معلولینو اوشــهیدانو کورنیو 
ته یې د تیرو شپږو او ځینو ته یې د تیر 

یوه کال معاش ورکړی دی. د شهیدانو 
او معلولینو چــارو وزازت وایي د تیر 
حکومت د یتیمانو او معلولینو په ګډون 

یې ټولو ته او ځینو ته د تیرو شــپږو او 
ځینو ته یې د یــوه کال مالي امتیازات 

ورکړي دي...    ۷مخ

شریعت: روند توزیع کمک نقدی 
برای بیش از چهار هزار و پنج صد 
خانــوادۀ نیازمند در نیمروز آغاز 

گردید.
این کمک نقدی برای چهار هزار 
و ۵۵۴ خانواده نیازمند از ســوی 
برنامه غذایی جهان و موسســۀ 
»فراداتــا« به همکاری ریاســت 

اقتصاد...      ص7

آغاز کار اعمار پنج ذخیرۀ بزرگ آب به هزینۀ آغاز کار اعمار پنج ذخیرۀ بزرگ آب به هزینۀ 
دوصد هزار دالر در فراهدوصد هزار دالر در فراه

اروزګان کې  اروزګان کې  ۲۰۰۲۰۰ جریبه ځمکه له غصب څخه  جریبه ځمکه له غصب څخه 
خلاصه شوهخلاصه شوه

شــریعت: به هزینۀ دوصد هزار دالر 
امریکایــی، پنــج ذخیره بــزرگ آب 
آشامیدنی در ولســوالی بالابلوک فراه 

ساخته می شود.
مفتی محمد نسیم سرهنگ رئیس ادارۀ 

احیا و انکشاف دهات...  ص7

 د اروزګان په مرکز ترینکوټ ښار کې د 
غصب شویو ځمکو د مخنیوي کمېټې 
له لوري ۲۰۰ جریبه ځمکه د غاصبینو 

له منګلو څخه خلاصه شوه.
د باختر آژانــس د خبر له مخې؛ یاده 
ځمکه د مرکز ترینکوټ د درافشــان 
سیمه کې د غاصبینو له لوري غصب 
شــوې، چې تېره ورځ د غصب شویو 

ځمکو د مخنیوي کمېټې...    7مخ

شــریعت: پرون د جمعــې په ورځ 
د کندهار پــه جامعه عمر کي د پیر 
طریقت شــیخ الحدیث والتفســیر 
حقاني  حبیب  الله  مولــوي  الحاج 
 
ً
امامت رسما په  صاحب حفظه الله 

د جمعې لمونځ اداء کړل سو، چي 
محمدیوسف  حاجي  والي  کندهار 
نهــي  او  امربالمعــروف  د  وفــا، 
شــیخ مولوي  رئیــس  عن المنکــر 

عبدالرحمن طیبي، د ګڼو نورو ادارو 
مســئولینو او د ښــار او ولسوالیو په 

برخه  پکښي  اوســیدونکو  لسګونه 
شریعت: د پنج آمو ســينديزې واخیسته...  ۲مخ

حــوزې مســوولین وایي، چې 

د دغــه ولایــت په عــلي آباد 

ولســوالۍ کې د شــاوخوا ۱۵ 

ميليونو افغانيو په لګښــت د يو 

کانــال، ژورې څــاه او د اوبو 

زېرمې چارې پای ته ورسېدې.

آمــو ســينديزې حوزې  پنج  د 

عمومي ريــس انجنير رفيع الله 

 UNDP مجتبی وویــل، چې د

سازمان په مالي لګښت د کندز 

په علي  آبــاد ولســوالۍ کې د 

شــاوخوا ۱۵ ميليونو افغانيو په 

لګښت د يو کانال، ژور کوهي 

او د اوبو زېرمې چارې بشــپړې 

شوې...      7مخ

شــریعت: هندي رسنیو خبر ورکړی، 
چې په افغانستان کې د هند د نیمګړو 
پروژو د بیا پیلولو په اړه خبرې او هڅې 

روانې دي.
هندي رسنیو ویلي، چې د افغانستان 

په ۳۴ ولایتونو کې د هند د۵۰۰ پروژو 
کارونه د بېلابېلو دلایلو له مخې درول 
شــوي دي. د دغو راپورونو پر بنسټ، 
تمه ده چې هند به د دې پروژو د کار د 

بیا پیلولو لپاره یو پلان ...  7مخ

شناسایی و حل مشکلات 
مردم از اولویت های 

امارت است

۳۵۳۵ میلیون دالر باقیداری حکومت گذشته نیز در این سفر پرداخت می شود میلیون دالر باقیداری حکومت گذشته نیز در این سفر پرداخت می شود

الوزراء  اداری رئیس  شریعت: معاون 
در دیدار با علماء و بزرگان ولســوالی 
بالامرغــاب ولایــت بادغیس گفت 
نظام اســلامی متعلق به همه ی مردم 
افغانستان است و حمایت از آن وظیفۀ 

هر فرد می باشد.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا با نشر 
خبرنامه یی گفته اســت کــه مولوی 
عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست 
الوزراء با جمعــی از علماء و بزرگان 
منطقه مارچاغ ولســوالی بالامرغاب 

ولایت بادغیس دیدار نمود.
در این دیدار، نخســت مولوی ســید 
اســحق و مولوی عاشور به نمایندگی 
از دیگران صحبت نموده حمایت مردم 
این منطقه را از امارت اسلامی اعلان 

کردند...   ص7

پکتیکا کې پکتیکا کې ۹۹ ټنه تاریخ تېر   ټنه تاریخ تېر  
توکي وسوځول شولتوکي وسوځول شول

شریعــت: د پکتیــکا د صنعــت او 

سوداګرۍ  آمریت مســوولین وایي، 

چې د دغه ولایت د سروبی، برمل او 

شکین ولســواليو له هټیو څخه ۹ ټنه 

تاریخ تېره خوراکــي او غیر خوراکي 

توکي راټول او وسوځول شول.

د پکتیکا د صنعت او سوداګرۍ آمر ملا 

ښادي خان حسین حیدر وویل، چې د 

دغه ولایت د صنعت او سوداګرۍ د 

تاریخ تېــره خوراکي توکو د مخنیوي 

کمېسیون به د ولایت په ټولو ولسوالیو 

کې څارنه وکړي او هر ډول تاریخ تېره 

خوراکي او غیر خوراکي توکي به راټول 

او وسوځول شی.

سوداګرۍ  د  چين  د  شریعت: 

خونې اســتازي د افغانســتان 

لــه عمومي  برېښــنا شرکــت 

ریيس سره پــه لیدنه کې ویلي 

غــواړي په افغانســتان کې له 

ډبرو ســکرو د ۵۰۰ مېګاواټه 

برخه کې  پــه  تولیــد  برېښــنا 

وکړي.  پانګونه 

شرکت  برېښــنا  افغانســتان  د 

د  راغلي چې  کــې  په خبرپاڼه 

رییس  اجرایــوي  شرکت  دغه 

محمد حنیــف حمزه د چین د 

استازي  له  ســوداګرۍ خونې 

وليدل. سره 

چیــن  د  ليــکلي  سرچینــې   

اســتازي  خونې  ســوداګرۍ 

لیدنــه کــې ويــلي،  پــه دې 

7مخ غواړي...   

۲۶ نـوې ولسوالــۍ جوړیـږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

هيچا ته اجازه نه ورکوو، چې دولتي جایداد 
غصب کړي

 د ۴۰ کلنې جګړې د معلولو او فلج شويو جنګياليو 
د پالنې او ارزونې مرکز پرانيستل شو

هندي رسنۍ

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت سرپرست

معاون اداری ریاست الوزرا

 سفر وزیر انرژی و آب به ازبیکستان غرض تمدید
 قرارداد برق وارداتی

ياد وزارت هر يتيم  ته دوه زره افغانۍ مياشتنی معاش ورکوي

د شهیدانو او معلولینو چارو وزارت د شهیدانو او معلولینو چارو وزارت ۵۰۰۵۰۰ زره  زره 
یتیمان او معلولین ثبت کړيیتیمان او معلولین ثبت کړي

د شريعت ځانګړی راپور

آغاز روند توزیع پول نقد 
برای هزاران خانوادۀ 

نیازمند در نیمروز
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مؤرخین وايي عمر رضي الله عنه چې په ســختۍ او 

قهر مشــهور و، په ښار کې خلکو ته د خوراک تهیه 

کوونکی بلل کېده ، یوه ورځ یې یو ســړی ولید چې 

په کیڼ لاس خوراک کوي، له شــا ورته راغی ویې 

ویل : د الله بنده! په ښــي لاس خوراک کوه! سړي 

ورته وویل : ښــی لاس مې مصروف دی .

عمر رض ورتــه خبره دوه ځله بیا تکــرار کړه، هغه  

هماغه ځواب ورکاوه، اخــر عمر رض ورته وویل: 

پــه څه شي مصروف دی ؟ ســړي وویل : د موته په 

غزاکې یې ټپ خوړلــی اوس له حرکته لوېدلی !!

عمر رض په ژړا شــو ورسره کېناست او دا پوښتنې 

یې تــرې پیل کړې : اودس څــوک درکوي؟ جامې 

دې څــوک در وینځــي ؟ سر دې څنګــه مینځې ؟ 

او ...او ....له هرې پوښــتنې سره به یې اوښــکې 

! بهیدې 

بیــا یې ورته د یــوه خادم، ســورلۍ او خوراک امر 

ورکړ په داســې حال کې چې بار بار  یې بښــنه هم 

ترې غوښــته چې ده ته یې دداسې ملامتۍ په متوجه 

کولــو تکلیف ورســاوه چې دده هیــڅ اختیار پکې 

نه و .

په دې ډول د جګړې د معلولینو قانون صادر شــو 

یــو ســپین ږیری ســړی یــې ولیــد چې ډبــرې یې 

بارولــې، ترې ویې وپوښــتل : دغه درونــد کار ته 

کــوم څه اړ کــړی یې  ؟ هغه ځــواب ورکړ : زه یو 

یهودی یم او زه باید جزیــه ورکړم، هغه ورته وویل 

: تا په ځواني کــې مونږ ته جزیه راکړې، اوس باید 

مونږ ســتا کفالت وکړو، دومره میاشــتنۍ تنخوا یې 

ورتــه مقرره کړه چې بس یې شي .

فاروق کور ته راګرځي تــر څو ولیکي چې د ټولنې 

د تنظیم لپــاره دغه مصوبه د اجرایــوي ارګان لخوا 

. او عملي شي  تصویب 

په دې ډول د ټولنیز تضمین قانون جوړ شــو .

فاروق رض پخپله د شــپې ګشت کوي ګوري چې 

د یوه ماشــوم د ژړا غږ یې تر غوږ شــو،کور ته ور 

نــږدې کیــږي او پوښــتنه کوي چې په ماشــوم څه 

شوي ؟

د ماشــوم مور یــې ځواب کــوی چــې : بېلوم یې 

! امیرالمؤمنین 

تــر څو وښــيي چې دا خــو عادي خبره ده ماشــوم 

چــې کلــه مور لــه پیو بیلــوي نــو ژاړي، خو عمر 

رض نه تــرې تیریږي چې خپلــه لار ونیسي، بلکې 

ځانته معلوموي چې مور ماشــوم لــه وخته مخکې 

بېل کړی تر څو هغه ســل درهمه ترلاســه کړي چې 

ماشــوم ته د بیت المال له خــوا هغه وخت ورکول 

کېــدل چې له پيو بېل شي .

عمــر فاروق کور ته راځــي د دې لپاره نه چې ویده 

شي، ځکه د ماشــوم چیغې یې دمــاغ اوزړه ارام ته 

نه پریږدي، نو امر صادروي چې له دې وروســته به 

ماشــوم ته له زېږېدو سره سم معاش مقریږي ، نه د 

. وروسته  بېلوالي  له  پیو 

دا امر په داسې قانون بدلیږي چې د ماشوم دحقوقو 

ســاتنه کوي او له وخت مخکې لــه پیو د بېلوالي له 

. کیږي  ژغورل  پرې  خطرونو 

د ماشــوم دحقوقو قانون په دې ډول جوړ شوی .

په حــرت عمر فــاروق رض خپــل ورور زیدبن 

خطــاب ډېر ګــران و نوموړی د زکات لــه منکرینو 

سره په جګړو کې شهید شوی و ، یوه ورځ د مدینې 

په ښــار کې د خپل ورور له قاتل سره مخامخ شو، 

هغه اوس مســلمان شــوی و او دده درعیت یو فرد 

و .

عمر فاروق ورته په غوســه کې وايي :

 په ولا چې تر څو ځمکه تویه وینه خوښــوي ترهغو 

 ! ایسې  بد  به مې 

بانډه چي ســړی په اندېښــنه کې تر پوښــتي چې : 

نــو ایا دا مې له حقوقو څه کمــوي امیرالمؤمنین ؟! 

هغــه ورته ډاډ ورکوي او ورته وايي چې : نه!

اعرابي ترې په بې پروایۍ ځي او وایي : ته دښــځو 

په مینه افســوس کوې! یعنی داچې زما اوستا ترمنځ 

خو حقوق او مسؤلیتونه دي زه دې ښه ایسېدل اونه 

!! کوم  ايسېدل څه 

امیرالمؤمنیــن نــه په غوســه کیږي او نــه یې بندي 

کوي بلکې د اعرابي دجرأت او بې پروایۍ غوســه 

. نیسي  او خپله لار  زغمي 

دا کار یــې یواځــې او یواځې  اعرابي تــه د بیان د 

آزادۍ دحق په قائلېدلو او په قدرت کې دغوســې د 

. وکړ  په خاطر  زغملو 

پــه دې ډول په ټولنه کې د بیان دازادۍ حق رامنځته 

ي کیږ

یــوه ورځ پــه جومات کــې دجمعې  پــه ورځ یوې 

ښــځې دامیرالمؤمنین لقب ترې واخیســت او ورته 

ویې ویل : عمره! غلط شــوې !

یوه عادي ښــځه دمهــر هغه قانــون لغوه کوي چې 

کړی  فاروق جوړ  عمر 

امیرالمؤمنین لويي نه کوي، نه ښــځې ته د بند ســزا 

ورکــوي نه یې پــه درو د وهلو امر کــوي، بلکې په 

خپلــه غلطي په صریحــو الفاظو اعــراف کوي او 

وايــي )أخطاء عمــر وأصابــت امــرأة( بیایې خپل 

قانــون بېرته واخیســت اود مهر د ټاکلــو اندازه یې 

خلکو ته پرېښــوده چې هر څومره ورکولای شي .

په دې ډول یې دښــځې د حقوقو مراعت و

عمر رض به دســهار له لمانځه وروسته ابوبکر رض 

څاره هغه په دې خبر شــوی چې ابوبکر رض دښار 

اطرافــو ته ځــي او یوه کورتــه د څو ســاعتو لپاره 

ننوځي ، شــپې ورځې تېرېدې او خلیفه به دغه واړه 

کورته ورته، عمــر رض وپتېیله چې یوه ورځ به هغه 

وخــت له دغه کوره لیدنه کوي کله چې ترې ابوبکر 

رض ووزي، تر څو معلومه کړي چې دا څه راز دی 

چې دوخت خلیفــه  دغه عادت ته دوام ورکړی، په 

همدغســې یوه ورځې کور ته پــه ورتلو ګوري چې 

یوزړه ړنده بوډۍ پکې ناســته او حرکت هم نه شي 

کــولای ، نو پوښــتنه یې ترې وکړه : دا ســړی چې 

دلتــه راځي دلته څــه کوي ؟ هغې ځــواب ورکړ : 

پــه والله چې نه یې پېژنم خو هر ســهار راځي کور 

راتــه پاکوي جارو کوي یې، خــوراک راته تیاروي 

.. بېرته ځي  او 

د دې خبرې په اورېدو عمر رض سمدستي په ګونډو 

کښیناســت، ســرګې يې له اوښــکو راډنډشوې او 

خپله هغه مشــهوره مقوله یې لــه خولې راووته چې  

ابوبکره! له ځانه وروســته خلفاء دې ستړي کړه .

جوړیږي  داسې  قوانین 

نــه زمانه بدلــه ده اونه خلک خو خــبره داده چې په 

مونږ کې )عمر( رض نه شــته .

دوبۍ یوازې په څلوېښتو کلونو کې د شګو ډک وچو صحراوو څخه د 
نړۍ دولسم مالدارهېواد شو؛ ډیر ملګري ممکن فکر وکړي چې د دوبۍ 
 حقیقت دادی چې د دوبۍ په اوسني 

ً
پرمختګ کې د تیلو ستره ونډه ده اما

GDP کې یوازې یو سلنه د تیلو ونډه ده او د تیلو ذخیره یې په نړۍ کې اوم 
نمبر باندې حسابېږي؛ تیل د پرمختګ یوازینۍ دلیل نشې کیدای ځکه 
د تیلو لومړۍ ډیر ذخیره لرونکی هیواد وینزویلا دی چې همدا اوس په 
اقتصادي لحاظ له سخت حالت سره مخ دی، د انفلاسیون کچه یې په 
نړۍ کې ساری نلري خو دوبۍ کې بیا د نړۍ له غوره ۵۰۰ کمپنیو څخه 
یې ۱۴۰ دلته خپل فعالیت کوي او د نړۍ سوداګریز مارکیټ ګڼل کېږي. 
دوبۍ دا پرمختګ څنګه وکړ؛ کومې پریکړې یې ددې پرمختګ باعث 
شــول؟ دا او دېته ورته پوښتنې په دې لیکنه کې د جوابولو هڅه کوو تر 
څو ترې افغانستان لپاره څو درسونه زده شي چې په عملي کولو یې دلته 
هم پرمختګ ته لار هواره شــي. دوبۍ له ۱۹۶۰ وړاندې له شګو ډکې 
صحراوې وې؛ دومره وروسته پاتې هېواد وو چې له یو ښار بل ته سفر پر 
اوښانو کیدل. په ۱۹۵۸ کال کې په لومړي ځل دوبۍ د تیلو د استخراج 
پیل وکړ چې څلور کاله وروسته یعني په ۱۹۶۲ کال کې یې لومړۍ جوپه 
تیل برطانیه ته صادر کړل؛ یو تصادف دا وشو چې د تیلو بیې په ۱۹۶۰مو 
کلونو کې ډیرې لوړې شوې چې له صادراتو یې په میلیونونو ډالر دوبۍ ته 

راغلل. د تیلو استخراج په وخت کې د دوبۍ حاکم شیخ راشد بن سعید 
المکتوم وو چې د استخراج خبر ویلو سره یې خپل ولس ته وویل »مونږ 
تاسې ته ښه او بد دواړه خبرونه لرو؛ هغه دا چې تیل مو استخراج کړل خو 
تیل زیات نه دي«. د شیخ راشد دې جمله کې یوه خبره له ورایه ښکاري؛ 
هغه دا چې یوازې په تیلو تکیه نشو کولی، نورې لارې چارې یا عایداتي 
سرچینې به هم لټوو تر څو پرې وپایو او دې شیخ بالکل همداسې وکړل. 
شیخ راشد لومړۍ د دوبۍ ستراتیژیک موقعیت ته متوجه شو چې له دې 
موقعیت څخه د ګټه اخیستنې لپاره یې د »جبل علي« بندرګاه جوړه کړله؛ 
دا ځای د نړۍ سوداګرۍ لپاره ډیر مهم دی ځکه د منځني ختیځ هېوادونو 
سره ډیر نږدې دی او له ایران او فارس اوبو ته لار لري. له بل پلوه دا دومره 
ستراتیژیک موقعیت لري چې عربي سمندرګي او هند سره نښلوي او د 
مرکزي آسیا هیوادونو له لارې روسیې، یوکراین او اروپا او بل پلو افریقا 
ته رسېږي. ددې بندرګاه موقعیت دومره مهم دی چې د اوبو او هوا دواړو 
له لارې پورته ســیمو ته نږدې لاسرسۍ لري. د یوه راپور له مخې هغه 
وخت دې بندرګاه نږدې یو میلیارد وګړو ته لاسرسۍ درلود. ددې بندرګاه 
جوړولو لپاره شیخ ډیر پور وکړ تر څو له بندرګاه څخه شګه لرې کړي چې 
محکم او ژور بندر جوړ کړي  تر څو د اجناسو لېږد رالېږد لپاره زمینه جوړه 
او د نړۍ سترې سوداګریزې بیړۍ یې ورته مهیا کړلې. نن د جبل علي 

بندرګاه د نړۍ مهم لوجستیکي مرکز ګڼل کېږي او د لوجستیکي خدماتو 
سربېره یې د سړوخونو سهولت هم برابر کړی تر څو د ژر خرابیدونکي 
اجناس او یا هم د دوا، آرایشي توکي او جاکلیټو په شمول مهم توکي پکې 
وساتي. نن د جبل علي بندرګاه د نړۍ نهم مصروف ترینه بندرګاه ګڼل 
کېږي او د کال په اوږدو تر ۱۴ میلیونه کانټینرو ته لوجســتیک خدمات 
وړاندې کوي. د ۲۰۱۸ کال راپــور له مخې خام تیل د دوبۍ یوازې یو 
فیصد GDP جوړوي خو جبل علي بندرګاه څخه ۷ سلنه GDP لاسته 
راوړي.  دویمه ســتره پریکړه چې شیخ راشد په ۱۹۷۶ کې وکړله هغه د 
فري زون )Free Zone( پریکړه وه چې له مخې یې د نړۍ سترې کمپنۍ 
دوبۍ کې فعالیت ته تشــویق کړلې؛ د فري زون پریکړې له مخې هره 

کمپنۍ چې دوبۍ کې فعالیت پیلوي نو څو ګټې کوي:
* سل سلنه ملکیت خپلولی شــي او هیڅ اړتیا نشته چې دوبۍ کې د 

فعالیت لپاره کومې داخلې کمپنۍ سره شراکت وکړي؛
*سل سلنه ګټه او ســرمایه بېرته خپل هیواد ته لیږلی شي او هیڅ ډول 

ممانعت په دې برخه کې نشته؛
*سل سلنه د صادراتو او وارداتو ګمرکي تعرفه معاف او 

*سل سلنه د عاید څخه مالیه معاف
پورته پریکړې په خپل وخت کې بې ســابقې وې؛ هیڅ هیواد داســې 

پریکړه نه وه کړې چې خارجي کمپنۍ ته دې دومره آســانتیاوې برابرې 
 او په لنډمهال کې په دې پریکړه ډیره ګټه نه کوله اما 

ً
کــړي. دوبۍ ظاهرا

غوښتل یې تر څو په دې پریکړې د نړۍ سترې کمپنۍ دوبۍ کې فعالیت 
ته تشویق کړي چې لس کاله وروسته پرې که هر څومره مالیه او ګمرکي 
تعرفه وضع کوي نو دوی به یې په خوشالۍ سره ادا کوي. هماغه وو چې 
د نړۍ له ۵۰۰ سترو کمپنیو څخه د ۱۱۴ کمپنیو د ایپل، ګوګل او ټیسلا په 

شمول خپل فعالیت په دوبۍ کې پیل کړل.
دریم ستر او عُمده دلیل د سیاحت )Tourism( سکتور ته وده ورکول 
وو؛ دوبۍ د شل څخه تر پنځو سانټي ګریډ ګرم هیواد د نړۍ د سیاحت 
ســتر مرکز باندې بدل کړل، ستر ستر بلډنګونه او لوی لوی سړکونه یې 
کړل، پارکونه، پنځه او اوه ســتوریز هوټلونه او حتی د واورو پارکونه یې 
هم جوړ کړل چې د سیاحیتو توجو یې ځانته جذب کړله. ددې هر څه 
سربېره یې ورزشــي پارکونه او بالخصوص د کرکټ لپاره ستر لوبغالي 
جوړ کړل تر څو له هر ممکن لارې خلک جذب کړي. پورته دریو سترو 

پریکړو د دوبۍ پرمختګ کې د پام وړ برخه اخیستې. 
د افغانستان موقعیت هم له ستراتیژیک پلوه ډیر مهم دی او مرکزي آسیا 
له جنوبۍ آسیا سره نښــلوي؛ که لږ له هوښیارۍ او نړۍ سره د تعامل 
سیاست خپل شي نو افغانستان به د اتصال مرکز وي چې یوازې د ټرانزټ 

له عاید څخه د افغانستان عادي او انکشافي بودیجه پوره کیدلی شي. 
دویم ستر درس چې د دوبۍ له پرمختک زده کولی شو هغه افغانستان ته 
د سیاحینو جذبول دي؛ افغانستان ډیر طبیعي ښکلي او سرسبزه سیمې 
لري، پخوانۍ تاریخ او د بودایي دین ډیر پاتې شوني لري چې یو وخت 
یې د نړۍ له مختلفو سیمو څخه سیاحین جذب کړي وو. اوس هم دا 

کار کیدای شي خو که لږ له سیاسي درایت څخه کار واخیستل شي.

تر لمانځه مخکي په همدې موخه جوړ ســوي مراسم د مولوي داد الله 
مؤذن لخوا د قرآن کریم د څو مبارکو آیاتونو په تلاوت ســره اپیل شول، 
چي تر هغه وروسته د کندهار د امربالمعروف او نهي عن المنکر رئیس 
شــیخ مولوي عبدالرحمن طیبي وویل، موږ ټول باید د الله جل جلاله 
شکر اداء کړو، چي د الله پر ځمکه یوځلي بیا اسلامي او شرعي نظام 
حاکم سو او په افغانستان کې د الله جل جلاله په نصرت سره لویه فتحه 

راغله، چي په خبره ئې ددې شرعي نظام د حاکمېدو په برخه کي ډېري 
قربانۍ ورکول ســوي او اوس باید ټول مسئولین او ولس په خپله اړونده 
برخه کي ددې نظام د ټینګښت او دوام په موخه خپل مسئولیت اداء کړو.
شیخ مولوي عبدالرحمن طیبي د جامعه عمر په اړه وویل: “ دا د اسلامي 
امارت د ټولو مسئولینو او ټول ولس یو لوی ارمان وو، چي ددې لویي او 
 پکښي لمونځ اداء کړل شي، نن 

ً
برکتناکي جامعې پرانیستنه وسي او رسما

یوه لویه تاریخي ورځ ده او زموږ او ولس لپاره ډېر د ویاړ ځای دۍ چې په 
دې جامعه کي د جمعې لمونځ اداء کوو.”

ورپسې د جامعه عمر امام او خطیب پیر طریقت شیخ الحدیث والتفسیر 
الحاج مولوي حبیب الله حقاني صاحب حفظه الله خبرې وکړې. هغه 
وویل، موږ ته الله جل جلاله ډېر نعمتونه راکړي دي، چي د یادو نعمتونو 
 پرانیسته وسوه او د جمعې 

ً
له ډلې یوه هم دا جامعه ده، چي نن یې رسما

لمونځ پکښي اداء کړل شو او هم یې ددې جامعې د بیارغوني په برخه 
کې له اړوندو مسؤولینو او تجارانو څخه ځانګړې مننه وکړه.

شیخ الحدیث والتفسیر  مولوي حبیب الله حقاني صاحب د خپلو خبرو 

په دوام زیاته کړه، ټول مسئولین ددې ځورېدلي ولس خادمان یو او موږ د 
حکومت لپاره نه؛ بلکي د ولس د خدمت لپاره یو.

یاده تاریخي جامعه چي په تیره دوره کې د اســلامي امارت د مؤسس 
عالیقدر امیرالمؤمنین ولي کامل بت شــکن ملا محمد عمر مجاهد 
رحمه الله یې د بنسټ ډبره ایښې وه، د فتحې وروسته د محترم مشرتابه 
مقام حفظه الله پــه ځانګړي هدایت د کندهار د والي په لارښــونه د 
سکتوري ریاست تر نظارت لاندې د بیارغونې چارو جریان درلود چې 
لاهم روانې دي. وروســته د شیخ مولوي حبیب الله حقاني په امامت 

لمونځ ترسره او دُعا وشوه.

غــربي نړۍ بالخصوص یهود په نړۍ د فکــري او ظاهري حاکمیت 

لټه کې دي. په 

د دې هدف په تر لاسه کولو کې له ډیرو لارو چارو څخه کار اخلي 

چې د دې له جملې څخه یوه مؤسســات دي.

دوی د نورې نړۍ بالخصوص مســلمانانو د اقتصاد ځپلو ، د هغوی 

پــه اقتصادي منابعو بانــدې د قبضې او د مســلمانانو محتاج کولو 

اچوي. کار  په  پرګرامونه  زیات  لپاره 

چــې کله هم په یو ځای کې د دوی لخوا فقر او غربت مســلط شي 

بیا د ځایي حکومــت کنټرولو او تابع کولو لپاره:

1- داســې ســودي قرضي ورکوي چې هغوی یې نشې ادا کولی او 

دا ســود د وخت په تیریدو لوړیږي تر دې چې ځایی حکومت ټول 

وسپاري. ته  دوی  پرګرام  اقتصادي 

2- مشروط کومکونه کوي چې شرائــط یې د هغوی تابع کولو لپاره 

وي.

3- پــه ټاکنــو کې لابي ګیري کــوي تر څو د دوی د خوښــې او د 

شرائطــو برابر پرټوکولي کاندید منصب ته ورســوي او خپل اغراض 

کړي. حاصل  پرې 

دا ټولــې کړنې په هیڅ بادرکه او با احساســه پتې نه دي، په لرې او 

لري. مثالونه  زیات  کې  نژدې 

او د عوامو د بې لاري او کنټرول لپاره مؤسســات په کار اچوي چې 

په دې سره دوی څو اهداف تر لاسه کوي:

1- جاســوسي: دوی پــه هر ځای کــې ګرځي د خلکــو افکار او 

طبائــع معلومه وي او کار پرې کــوي، د دوی فکر ته نژدې او لرې 

معلوموي او په اړه یې مناســب تصمیم نیسي، د رعیت او حکومت 

ایجادوي. واټن  منځ  تر 

2- د حکومــت او رعیت تــر منځ واټن: دوی چې کلــه حکومتونه 

کمزوري کړي او بیا د خپلو شرائطو مطابق سودي قرضونه ورکړي، 

د دوی یو مهم شرط پــه اولي ضرورتونو قوي ګمرک اوټکس لګول 

دي چــې له دې سره رعیت فقر ته رســیږي او خپل ضرورتونه نشي 

پــوره کولی، په دې وخت مؤسســات بیا د مرســتو لپــاره رامخ ته 

کیږي، مؤسســات په دې مرســتو سره عوامو ته ځانونه خواخوږي 

معرفي کوي او حکومت د دوی دښــمن معرفي کوي، عوام هم لنډ 

فکر کوي: د دوی په مرســتو او د حکومت په ټیکسونو فیصله کوي.

عوام اوږد فکر نه کوي د ټیکســونو شالید او د دوی ظاهري مرستې 

نــه څیړي، لــه دې امله د رعیت او حکومت تر منــځ واټن زیاتیږي 

بدبیني پیداکیږي او آخر خبره بغاوتونو ته رســیږي.

3- فحشــاء: د مؤسســې د کارکنانو د جلب لپاره لــه ځایي خلکو 

څخه ښایســته پیغلې او ښــځې په لوړ معــاش سره ګمارل کیږي له 

دوی سره  بــا اســتعداده ځوانان جلب کیږي او بیــا د دوی تر منځ 

یــو مخلوط نظام پر مخ بیول کیــږي، دا ځوانان او انجونې د دوی 

په تشــکیل کې په فحشــاء مبتلی کیږي او د دوی په واسطه د دوی 

کورنۍ او د عوامو تر منځ دا منحوس ترتیب عملي کوي، ښــځو ته 

د ازادي تر نامه د فحشــاء ، عریاني او هیجاني انګیزه ورکول کیږي.

په نتیجه کې معاشره فاســده او د دوی د منحوسو افکارو په دام کې 

ګیر کیږي. یوه فاحشــه او فاسده معاشره او ټولنه هیڅ کله خپل ازاد 

مســیر نشي ټاکلی او نه هم خپله ازادي، حریت او اســتقلال ساتی 

شي. دوی خپــل عقائد، نظریات او عنعنات له لاســه ورکوي او په 

هر اړخیزه توګه په پردۍ پس خورده شــوخند وهي.

اللهم انا نســألک الهدا التقی و العفاف و الغنی!

ژباړه : عابد مجاهدژباړه : عابد مجاهد

عمر داسې امیرالمؤمنین ؤ!!عمر داسې امیرالمؤمنین ؤ!! د مؤسساتو اهداف!د مؤسساتو اهداف!

اسد مبارزاسد مبارز

د دوبــۍ د پــرمختـــګ راز او څـــو درسونه!د دوبــۍ د پــرمختـــګ راز او څـــو درسونه!

د کندهار جامعه عمر...د کندهار جامعه عمر...
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د ښځو نوې مسئلېد ښځو نوې مسئلې

لیکوال: مفتي صادق شاه)فاضل دارالعلوم کراچی( / ژباړن: ساجدالله / نولسمه برخه

د ښــځو لپاره په لیلیه )هاســټل( کې اوســېده بیخي نامناسب دي
ــوي.  ــتوګنه ک ــې هس ــو ک ــه لیلی ــون پ ــوونځي او پوهنت ــۍ د ښ ــې جینک    ځین
شــپې  کــې  هســتوګنځیو  پــه  مدرســې  د  طالبانــې  شــمېر  یــو  همدارنګــه 
تېــروي. چــې پــه دې کــې ډېــرې بــدۍ او نیمګړتیــاوې دي، لــه دې املــه پــه 
ــو  ــدو او پلرون ــه کار. مېن ــه دي پ ــېدل ن ــه اوس ــه هلت ــې هیڅکل ــورت ک دې ص
ــامل  ــه ش ــل اولادون ــې خپ ــزو ک ــوونیزو مراک ــزدې ښ ــه ن ــې پ ــه لازم دي چ ت
ــې  ــه داس ــه پ ــو ت ــي. جینکی ــی ش ــګ کول ــګ رات ــانۍ ت ــه اس ــې پ ــړي، چ ک
ــرول  ــپې تې ــه د ش ــې هلت ــکار، چ ــه دی پ ــل ن ــړه او تحصی ــې زده ک ــو ک ځایون
ــه  ــاره وي. پ ــو( لپ ــه کول ــو )ښ ــو د زرینول ــم د اخلاق ــړه او تعلی ــي زده ک راځ
ــي  ــې اخلاق ــو ک ــری وختون ــه ډې ــه امل ــتوګنې ل ــې د هس ــزو ک ــوونیزو مراک ښ
نمیګړتیــاوې او خرابیانــې پیداکیــږي، بلکــې د جینکیــو او هلکانــو ترمنــځ 
ــورې  ــته او ن ــوره تېښ ــه ک ــا ل ــنایي، بی ــه اش ــې څخ ــه درش ــلاط او راش د اخت
پېښــې رامنــځ تــه کیــږي، چــې پــر اســاس یــې تعلیــم او زده کــړې بــې ګټــې 
ــي  ــي تعلیم ــه دین ــه پ ــو ځک ــي. ن ــبب ش ــانۍ س ــو د پرېش ــدو او پلرون او د مین
مراکــزو کــې هــم پــه هســتوګنه کــې احتیــاط پــکار دی. او پــه عصــري 
ــه ده،  ــاهدو ثابت ــه مش ــي او پ ــا یقین ــال خرابتی ــې د چاپېری ــزو ک ــي مراک تعلیم

ــرام دي.  ــرول ح ــپې تې ــاره د ش ــځینه وو لپ ــو او ښ ــه د جینکی ــو هلت ن
ــن دي.  ــول اړی ــړې حاصل ــي زده ک ــاره دین ــځینه وو لپ ــې د ښ ــډه دا چ    لن
دینــي تعلیــم تــه پــه عصــري )دنیــاوي( زده کــړو لومړیتــوب ورکــو، د باطنــي 
ــا  ــدف دنی ــه ه ــړو څخ ــاوي زده ک ــه دنی ــاره وي. ځک ــدو لپ ــو د رغې ناروغی
ــا نشــته؛ ځکــه د هغــوی ډوډۍ،  ــو اړتی ــا ګټل ــه د دنی ــل دي او ښــځینه وو ت ګټ
نفقــه او ... لــه واده مخکــې د پــلار یــا بــل سرپرســت پــه ذمــه وي او لــه واده 
ــوی  ــري، د هغ ــه وي، اولاد ول ــه ن ــه هغ ــه اوږو وي او ک ــد پ ــته د خاون وروس
ــه وو  ــت د نارین ــه او لګښ ــځینه وو نفق ــې، د ښ ــرض دا چ ــاړه دی. غ ــه غ پ
ــړي او  ــل ک ــا حاص ــم دې خامخ ــي تعلی ــې دین ــه دې وج ــو ل ــه دی، ن ــه ذم پ
ــې  ــو پس ــه ګټل ــا پ ــړي او د دنی ــن ک ــد( دې زری ــرت ژون ــدف )د اخ ــي ه اصل

ــوي.  ــتړی ک ــه س ــان ن دې ځ
پــه نیم لســتوڼو جامو کې د ښــځینه وو د لمانځه حکم

ــوازې د  ــدن پټــول ضــروري دي، ی ــول ب ــه لمانځــه کــې د ټ ــاره پ    د ښــځو لپ
ڼي کمیــس بانــدې  مــخ، لاســونو او پښــو لوڅولــو اجــازه شــته. کــه لنــډ لســتو
یــې لــه پاســه داســې ټیکــری )پړونی/څــادر( اغوســتی و چــې ټــول بــدن یــې 
پــټ و، نــو لمونــځ یــې صحیــح کیــږي. تــر مړونــدو پــورې یــا لــږ پورتــه یــې 
ــه  ــروا ن ــه مخکــې څــه پ ــورو محرمــو پ ــوڅ وي، د پــلار، ورور او ن لاســونه ل
لــري. خــو لــه نامحــرم څخــه بشــپړه پــرده لازمــه ده. لکــه: د تــره زامــن، مامــا 
ــو  ــوره د وتل ــه ک ــه ل ــځې ت ــرې ښ ــه چې ــور. ک ــور او ن ــن، لې ــرور زام ــن، ت زام

ــو د پــردې لا زیــات اهتمــام لازم دی.  ــا پېښــه شــوه، ن اړتی
یــر الأبصــار مــع الدرالمختــار، کتــاب الصــلاة، بــاب شــروط الصــلاة  ــــ تنو

ــق )۴۷۸/۱( ــجر الدائ ــع الس ــق م )۴۰۵/۱( او کنزالدقائ
 ــــ حاشــیة الطحاوي علی مراقي الفلاح، باب شــروط الصلاة )۴۱۱(

والمــس  النظــر  فــی  فصــل  والاباحــة،  الحظــر  کتــاب  الدرالمختــار،  ــــ 
)۳۱۲/۱۹( محمودیــة  فتــاوی  او   )۳۶۹ ــــ   ۳۶۴/۶(

ــینګار څیزونه د ښځینه وو د س
   دا عامــه قاعــده ده، کومــې جامــې چــې د نارینــه وو لپــاره ځانګــړې شــوې، 
د ښــځو لپــاره د هغــو اغوســتل نــه دي روا. کومــې چــې د ښــځو لپــاره 
ــه  ــی الل ــم صل ــي کری ــز دي. نب ــتل، ناجائ ــه اغوس ــړیو ت ــې دي، س مخصوص

ــی.  یل ــت و ــځو لعن ــړیو او ښ ــې س ــر داس ــي: پ ــلم وای ــه وس علی
ــع  ــه من ــول څیزون    کــوم کالــي چــې د کفــارو او فاســقانو شــعار دی، هغــه ټ
ــول دې  ــه ټ ــږ( دی. هغ ــم )ل ــو ک ــات او د بعض ــر زی ــز ډې ــو بندی دي، د ځین

ــړي.  ــوره ک ــي دې غ ــو( کال ــو )صالحان ــږدي او د نېکان پری
ــــ مشــکاة المصابیح، کتاب اللبــاس، باب الترجل )۳۸۰(

ــاوی  ــي )۳۷۵( او فت ــال الثان ــاس، الفص ــاب اللب ــح، کت ــکاة المصابی  ــــ مش
ــاس )۳۱۲/۱۹( ــاب اللب ــة، ب محمودی

ښــځو ته د ساعت په لاس کول
ــر او ښــځې لپــاره ســاعت پــه لاس کــول دود     پــه کــوم ځــای کــې چــې د ن
ــري.  ــو حکــم ل ــاره ی ــو د دواړو لپ ــري، ن ــه ل ــا و ن ــاره ځانګړتی ــوه لپ وي او د ی
او پــه کــوم ځــای کــې چــې د نارینــه وو لپــاره ځانګــړی شــوی وي او پــه عــام 
ــې  ــه چ ــز دی. ځک ــاره ناجائ ــځو لپ ــه د ښ ــه کاروي، هلت ــځینه ن ــې ښ ډول ی

د ښــځو لــه ســړیو ســره تشــبه کــول پــه حدیــث شــریف کــې منــع شــوي.
ــــ مشــکاة المصابیح، کتاب اللبــاس، باب الترجل )۳۸۰(

د ښــځو لپاره په وېښــتانو کې کلیپ ورکول
ــه  ــز دي، پ ټــي ګل )کلیــپ( ورکــول جائ ېښــتانو کــې چو ــه د ســر و    ښــځو ت
ــه  ــه وي. پ ــعار ن ــقانو ش ــا فاس ــو ی ــه وي او د کافران ــاک ن ــې ناپ ــرط چ دې ش
ــابهت  ــره د مش ــقانو س ــو او فاس ــه کافران ــې ل ــت ی ــې روا دی، ممانع ــل ک اص

ــه دی.  ــه امل ــي ل او ناپاکوال
ــی  ــب عل ــة الذه ــاب حرم ــة، ب ــر والاباح ــاب الحظ ــنن، کت ــلاء الس ــــ اع
ــب  ــتعمال الذه ــاب اس ــة )۷۸/۲۴( ، ب ــاوی محمودی ــال )۲۸۹/۱۷(، فت الرج

ــة والفض
ینــه نوماند په شــتون کې ښــځینه نوماندې ته رأیه ورکول د نار

   د نارینــه نومانــد پــه شــتون کــې چــې د خلکــو ښــه اســتازیتوب هــم کــوي، 
ښــځه پــه مشــرتوب منــل او هغــې تــه رأیــه ورکــول د شــرعې لــه مخــې جائــز 

نــه دی. »۱«
فتــاوی عثماني )۵۱۳/۳(، کتاب الأمارة والسیاســة )۶(

ځینــې به دا فکر کوي چې ګني د کار خلک به نو ښــه 

آرام وي آســوده به وي ! خو نه او داســې نه ده؛ د کار 

وي. لاندې  فشارو  تر  تل  خلک 

د کار خلــک؛ یانې همغه اهل کار خلک.

د کار ســړی داســې مثال لري؛ لکه دی چې ســندان 

وي او کار یــې څټک ، یــا دی څټک فرض کړو او کار 

یې ســندان؛ په هر حال...په دواړو حالو کې اهل کار 

خلک له ضرباتو او ټکرونو ســره لاس او ګرېوان وي.

هغــه ونه به مو له لیرې ښــه لیدلې وي چې ماشــومان 

یــې په ډبرو ولي! خو چې کله نږدې ورشــې نو خامخا 

ډکه وي. مېوې  له  به 

یشــتل کیږي،  مانــا دا چې یوازې هغــه ونې په تیږو و

پــه کومو کې چې مېــوه وي، نه هغه چې تشــې تورې 

ولاړې دي.

نر توت به د لښــتو لــه امله پېژنــئ! )ګواکي فقط وهل 

کوي( نوره ګټه خــو یې ما منې که لیدلې وي.

مطلب د کار سړي، د خبرو سړي او د فکر سړي تل تر 

وي. لاندې  ګذارونو  سختو  او  فشارونو 

زمــوږ ځینې هېــوادوال او زموږ ټولنه لــه فکري اړخه 

ســخت خوار دي! دلتــه چې یو کس پورتــه کیږي بل 

ېدلو یې وژغوري( بلکې لا  تکیه نه ورکوي )چــې له لو

کني. ځای  لاندې  پښو  تر  یې 

یښــیار خلک ترې مستثنی دي! دلته چې هر  ګورئ! هو

ســړی خدمت ته لږه ملا وتړي، نو تــر ټولو مخکې یې 

ټي پسې را اخلي  )هسې خلک  خپلوان او ملګري ســو

وایي چــې: خپلوان او ملګري...( دلته تل د خپلوانو او 

ملګرو له خوا کارونه خراب شــوي دي.

ګوره! که دې دلته ســر څوړ ونیو او غوږونه ځوړند ، نو 

یل چې: مه! بیا به  تر تا بل ښه نشــته او که دې چاته وو

نو د کثافاتو ټول خالي بوتل درپســې تړي.

مشــرانو ته پکار ده چې په ځینو مواردو کې څه تحقیق 

خو کوي که نه ! دلته چې د خائن مخه نیســې نو همغه 

خائن دنیــا خنډونه درته جوړولی شــي؛ ځکه چې په 

دغې زماني مقطع کې ځــان مظلوم ګڼي او تا جابر.

دا ټولنــه کلونه وخت غواړي چې اصلاح شــي؛ ځکه 

چې کلونه کلونه یې پــه بې قانونیو کې ژوند کړی.

لــه خائنانو ســره جوړجاړی  پــه حکومتولۍ کې چې 

ونکړې خامخا زاړه ټیمان درپســې تړي.

موږ ته تعاملي نظام ســخت تــاوان وکړ! په باربار ما دا 

خبــره کړې هم ده؛ چــې تعاملي نظام بــه موږ ډېر ژر 

کړي. کوز  ته  کندو 

موږ باید د فســاد جرړې  په حکمت سره ایستلې وای، 

کــه موږ مخکــې له مخکــې د ښــې حکومتولۍ اراده 

لرلی او همغه وخت مو د سیســتم د جوړولو تر څنګ 

کارمندان هم روزلي وای، نو نن به داســې خوار زار نه 

وو چې په هر خیرن پســې کاغذونه ځغلوو.

موږ باید خپل سیســتم او خپل اهــل کارمندان لرلی، 

خو افســوس چې دا کار مو له لاســه ووت، اوس چې 

فاســد عناصر تعقیبوو، نــو خامخا بــه تهدیدیږو هم؛ 

ځکه چــې هغوی په تېر یوه کال کې دلته ســمې  پخې 

ریښــې وځغلولې، نو له همدې امله  مو اوس سم زور 

رسیږي. ورته  نه 

یښــیږو؟ زه نه پوهېږم چې کله به و

یو سړی چې په اخلاص او صداقت سره کار او د فساد 

ورکولو ته ملا وتړي، مفســدین ټول

 پســې راووزي! خولو او ګوتو ته کــش ورکړي، هغه نو 

چې څو پر متهم کس د تور دروغ او ریښــتیا ښکاري؛ 

واړوي. زیانونه  دنیا 

زموږ د ســپین لښکر دښمنان بیخي ډېر دي او په غربي 

پنډغالــو کې همدغو خبرو تــه پراته دي؛ چې څه ډول 

زمــوږ اهل او د کار خلک بدنام کړي.

ځکه کوم خلک چې د فســاد په ریښــو پرېکولو پســې 

ګرځي، پر هغوی به مفســدین خامخا تورونه لګوي.

یښ به خامخا له  یدو ســره د غلو کار نه وي، خو و له و

کوي. لیرې  مخې 

په تورو جامو کې تور خالونه یومخ ورک شــي، مګر پر 

ســپینو بیا یو هم روڼ او جوت ښکاري.

د موږکــو له املــه ګدامونه تــش مه پرېــږدئ، بلکې 

غارونه یــې بند کړئ، یا تلک ورته کېږدئ.

دښــمن همدا غواړي چــې د تېرو کرغېړنــو تاریخونو 

تکــرار ته مــو اړ کړي، تورن مو کــړي، خفه مو کړي، 

ګیله من مو کړي او بیا مو دېته  مجبور کړي چې تاســو 

په کورونو کېنئ او دوی بېرته څوکۍ اشــغال او اقتدار 

کړي. لاسه  تر 

تاســو به د پښــتو هغه مشــهور متل آورېدلی وي چې 

وایي ))ســپي غپیږي خو قافله تیریږي((.

لومړی وروســته او بیا وړاندې فکر وکړئ! دښــمن مو 

دلته پوره شل کاله هر ډول وحشــي حربه وکاروله خو 

بیا د الله په نصرت ســره تاسو مات کړ؛ هغه هم داسې 

مات چې اوس یــې هم له بــاداره لاره ورکه ده او هم 

مزدوره. له 

مزدورانو ته یې داســې پنډغالــي ورکړي چې هېڅ اړخ 

یې له انساني کرامت ســره نه لګیږي، ځکه چې پردي 

نارینه یې له پردیو ښــځینه وو سره یو ځای بې سرنوشته 

اچولي، چــې نه یې خوب آرام دی، نــه خوراک او نه 

یــې نرمې څوکۍ،  نو چېرې  انســاني حوائج؛  نور  هم 

لوړ معاشات، فرمایشــي هوسانې، لوکس کورونه، لوړ 

ماډل هیلکســې، لکسیســونه،فور رېنــر،  مازدیګری د 

یمه او دریمه مېلمســتیاوې  پارک شــهر چکرې، هره دو

هیریږي. مېلې  او 

تاســو خو له دوی څخــه د ژوند ټول ناروا عشــرتونه 

واخیســتل! نو څه فکر کوئ چې درته هېر به یې شي؟!

مطلب مشران یئ که کشران، زاړه یئ که ځوانان،ښځې 

یئ که نران؛ نظام ته شــاوې مه اړوئ ، حوصلې لوړې 

وتړئ. ملاوې  ته  خدمت  او  ساتئ 

تاســو یقین وکړئ چې زه خپل جســارت په مادي توګه 

دومره متضرر کړی یم چــې تصور یې نه کیږي، خو له 

الله پاک ســره مې تر آخري دم پــورې پیمان کړی چې 

حق به نه پټووم او خدمت به نه پرېږدم ان شــاءالله.

تاســو هم کوښــښ وکړئ چې په نظام کې تــر خپلې 

وســې د  مفســدو عناصرو مخه و نیسئ؛مخکې له دې 

چــې مات مو کړي، مات یې کړئ؛ و یې ځپئ، رســوا 

کړئ. یې  او سرکوب 

دوی ته وخت مه ورکوئ ولو که مو د ســرونو په قیمت 

شي. تمام 

۳۱ ــ که تاســو ښــکاره خیراتونه )صدقــې( ورکوئ، نو دا 
هم ښــه ده او که پټ یې ورکوئ او بېوزلو ته یې ورکوئ، نو 

ستاسو لپاره غوره ده. )بقره/۲۷۱(
ـ مونږ به مســکین ته خواړه نــه ورکول. )مدثر/۴۴( د   ۳۲ ـ
قیامت په ورځ به د مجرمانو اعتــراف وي، پکار ده چې په 

ژوند کې همدا اوس په بېوزلو رحم وکړو. 
 ۳۳ ــ )په ځانګړې توګه د مالي مرســتې( مســتحق هغه 
فقیران دي چې د الله جل جلاله په لاره کې داسې مصروف 
دي چې )د ژونــد و ژواک تېرولو لپاره( بیخي په زمکه کې 

منډه ترړه نشي کولی. )بقره/۲۷۳(
 ۳۴ ــ او هغوی چې کله لګښت کوي، نه بې ځایه لګښت 
کوي، نه بخیلي کوي؛ بلکــې د هغوی کړنلاره )د افراط او 

تفریط( ترمنځ( منځلاریتوب دی. )فرقان/۶۷(
ـ هغه کســان چې خپل مــال د الله جل جلاله په لار   ۳۵ ـ
کې لګوي )نفقه کوي(، بیا له لګښته وروسته منت بارول او 

ځورول نه کوي. )بقره/۲۶۲(
 ۳۶ ــــ اې پېغمبره! آیــا د ابراهیم علیه الســلام د عزتمنو 
مېلمنــو واقعه تا ته رســېدلې ده؟ کله چــې هغوی ابراهیم 
علیه السلام ته راغلل، نو هغوی سلام واچاو، ابراهیم علیه 
الســلام هم ســلام واچاو )او په زړه کې یې وویل چې( دا 
څنګه نااشنا خلک دي. بیا هغه غلی کوروالا ته ورغی او یو 
چاغ خوسی یې راووړ او هغه یې د مېلمنو مخې ته کېښود، 

ویې ویل: »تاسو خوراک نه کوئ« )ذاریات/ ۲۴ ــ ۲۷(
 ۳۷ ــ آیا تاســو نورو ته د نېکۍ حکم کوئ او خپل ځانونه 
مو هېر کړي؟ په داسې حال کې چې تاسو کتاب هم لولئ، 

آیا تاسو نه پوهېږئ؟ )بقره/۴۴(
 ۳۸ ــــ او پــه زمکــه کــې فســاد کوونکي مــه کېږئ. 

)عنکبوت/۳۶(
 ۳۹ ــ او له هغه چا به لوی ظالم څوک وي، چې د الله جل 
جلاله پــه جوماتونو کې )خلک( د هغه له یادولو منع کوي 

او د ورانولو په هڅه کې یې وي. )بقره/۱۱۴(
 ۴۰ ــ او د الله جل جلاله په لاره کې له هغو کســانو سره 

وجنګېږئ، چې له تاسو سره جنګ کوي. )بقره/۱۹۰(
ـــ او تېــری مه کوئ، بېشــکه الله جــل جلاله تېری   ۴۱ ـ

کوونکي نه خوښوي. )بقره/۱۹۰(
 ۴۲ ــ اې مؤمنانو! کله چې تاســو له کافرانو ســره مخامخ 
)او( هغوی پر تاسو یرغل کوي، نو هغوی ته شا مه ګرځوئ. 

)انفال/۱۵(
 ۴۳ ــ الله جل جلاله له تاسو سره د اسانۍ معامله غواړي 

او تاسو ته مشکل پیداکول نه غواړي. )۱۸۵(
 ۴۴ ــ هغه کســان چې لــه الله جل جلالــه او د هغه له 
رسولانو څخه منکریږي او غواړي چې د الله جل جلاله او 
د هغه د رســولانو ترمنځ فرق وکړي او وایي: په ځینو اېمان 
راوړو او لــه بعضو انکار کوو. او )په دې توګه( دوی غواړي 
چې )د کفر او اېمان په منځ کې( یوه منځنۍ لاره ونیســي. 

)نساء/۱۵۰(
 ۴۵ ــ نو د حیض پر مهال له ښــځو لرې اوسېږئ، تر څو 
هغوی نه وي پاکې شــوې، مه ورنزدې کېــږئ )جماع مه 

کوئ.( )بقره/۲۲۲(
ـ او مېندې دې پوره دوه کاله خپلو اولادونو ته شــیدې   ۴۶ ـ
ورکوي، دا موده د هغه چا لپاره ده چې د شیدو ورکولو وخت 

بشپړول غواړي. )بقره/۲۳۳(
 ۴۷ ــــ او د زنا لور ته مه راځئ، په باوري توګه هغه ســتره 

بې حیایي او ډېر ناوړه بېلارېتوب دی. )بني اسرائیل/۳۲(
ـ )هغو بني اســرائیلو ته( نبــي وویل: الله جل جلاله   ۴۸ ـ
هغه ته پر تاسو فضیلت ورکړی او هغه ته یې په علم او جسم 

کې له تاسو څخه زیاته پراخي وربښلې. )بقره/۲۴۷(
 ۴۹ ــ الله جل جلاله هیچا ته هم د هغه له وسه زیاته ذمه 

واري نه سپاري. )بقره/۲۸۶(
 ۵۰ ــــ او کله چې دوی )منافقان( له هغو کســانو ســره 
مخامخ شــي چې اېمان یې راوړی، وایي: مونږ )هم( اېمان 
راوړی او کله چې له خپلو شیطانانو سره یوازې شي، وایي: 

مونږ له تاسو سره یو، مونږ ملنډې وهونکي یو. )بقره/۱۴(
 ۵۱ ــ بېشــکه د اســمانونو او زمکې په پیدایښت کې او د 
شــپې او ورځې په بیا بیا تلو راتلو کې د عقلمنو لپاره لویې 

نښې دي.] ال عمران/۱۹( په کائناتو کې فکر کول.
ـــ نو د دوی رب جل جلاله د هغوی دعا قبوله کړه )او   ۵۲ ـ
ورته ویې ویل:( »زه له تاسو څخه د چا عمل نه ضایع کوم، 

که هغه نارینه وي که ښــځینه، تاسو ټول په خپلو منځو کې 
یوشان یاست.« ال عمران/۱۹۵(

 ۵۳ ــ پر تاسو باندې ستاسو میندې حرامې کړل شوې دي؛ 
لوڼه مو، خویندې مو، ترورانې مو، توړۍ ګانې مو، ورېرې 
مــو، خورزې مو، ستاســې رضاعي مورانــې مو، رضاعي 
خویندې مو، خواښې ګانې مو او پرکټۍ مو، چې د هغو )له 
ګېډووي( او له مورانو ســره یې نزدې شوي یاست. هو! که 
تاسو له هغوی سره خلوت نه وي کړی. )یا مو هغه ته طلاق 
ورکړی وي یا وفات شــوې وي( نو پر تاسو )د هغو له لوڼو 
سره نکاح کولو کې( څه ګناه نشته. او ستاسو د زامنو مېرمنې 

مو هم پر تاسو حرامې کړې دي. 
   او دا خبره هم حرامه ده چې دوې خویندې ســره یوځای 
کړئ. البته مخکې چې څه شــوي، هغه شوي. بېشکه الله 

جل جلاله خورا بښونکی، لوی مهربان دی. )نساء/۲۳(
۵۴ ــ سړي پر ښځو باندې څارونکي )تنظیموونکي( ټاکل 

شوي دي. )نساء/۳۴(
ـ هغه کسان چې په خپله هم بخیلي کوي او نورو خلکو  ۵۵ ـ
ته هم د بخیلي تلقین کوي او الله جل جلاله چې هغو ته له 
خپل فضله څه ورکړي، هغه هم پټوي او مونږ دارنګه کسانو 

ته سپکوونکی عذاب تیار کړی دی. )نساء/۳۷(
۵۶ ــ یا له دې خلکو ســره پــه دې بناء کینه کوي چې الله 
جل جلاله هغو ته له خپل فضل )ولې( ورکړې؟ هو! مونږ د 
ابراهیم کورنۍ ته کتاب او حکمت ورکړی و او هغوی ته مو 

پاچاهي ورکړې وه. )نساء/۵۴(
۵۷ ــ او خپل ځانونه په خپله مه وژنئ. باور وکړئ الله جل 

جلاله پر تاسو خورا مهربان دی. )نساء/۲۹(
۵۸ ــ اې مؤمنانو! عدل پلي کوونکي واوسئ. او د الله جل 
جلاله لپاره شاهدي ورکوونکي واوسئ، که څه هم شاهدي 
ورکول ستاســو په زیان وي یا ستا د مور و پلار او خپلوانو په 

تاوان وي. )نساء/۱۳۵(
۵۹ ـ او په ګناه او ظلم کې له یو بل ســره مرســته مه کوئ. 

)مائده/۲(
 ۶۰ ــــ په نېکــۍ او تقوی ســره د یــو بل مرســته کوئ.

 )مائده/۲(

امین وردګامین وردګ

محمد علي عظیمت / دویمه برخهمحمد علي عظیمت / دویمه برخه

د کار خلک تر سخت فشار لاندې ويد کار خلک تر سخت فشار لاندې وي

د اسلامي ټولنې د جوړښت لپاره د قرآن کریم )د اسلامي ټولنې د جوړښت لپاره د قرآن کریم )۱۰۰۱۰۰( اغېزناک پېغامونه( اغېزناک پېغامونه
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مســلمان د بــل مســلمان ورور هنــداره وي، دې نبــوي اصــل تــه پــه کتــو بــه تــر دې عنــوان 
لانــدې خپلــو عامــو لوســتونکو او پــه تېــره مســؤلینو تــه د اصــاح او خواخــوږۍ پــه نیــت 
هغــه څــه پــه ګوتــه کــوو چــې مونــږ یــې پــه خپلــه نــه شــو لیدلــی، خــو نــور یــې پــه مونــږ 
کــې   ښــه وینــي، ځکــه خــو وایــي چــې خپــل عیــب د ولــو منــځ وي، مادیــات، چوکــۍ، 
حیثیــت هغــه څــه دي چــې کــه څــوک وغــواړي او کــه ونــه غــواړي پــه انســان کــې عجــب 
او عیــب راپیداکــوي ، خــو د دغــو عیوبــو د ورکــې او تزکیــې لپــاره ضــروري ده چــې یادونــه 
او تذکیــر  وشــي، قرآنــي او نبــوي لارښــوونې پــه همــدې ټکــي ډېــر ټینــګار کــوي، چــې د 
مســلمانانو پــه منــځ کــې د ګناهونو دمخنیــوي او د تقــوا داختیــار لپــاره تذکیر ضــروري دی .
پــه حکومتــي چــوکاټ کــې خــو بیــا د مطبوعاتو پــه رســالت کې همــدا برخــه ډېره عمــده او 
مهمــه ده، بلکــې دمطبوعاتــو د رامنځتــه کېدلــو لامــل همــدا ښــودل کیــږي چــې مطبوعات 
دې د چارواکــو او ولــس ترمنــځ د پــل حیثیــت ولــري تــر څــو د مســؤلینو غــږ تــر ولــس او د 

ولــس غــږ تــر مســؤلینو پــه ښــه شــان ورســوي .
انتقــاد او نیوکــه پــه دوه ډولــه کیــږي یــودا چــې یوڅــوک عقدیــي او محــروم وي، ډېــر باعــث 
ــل هغــه چــې خواخــوږي او اصــاح یــې  پــرې هغــه خپلــه عقــده او محرومیــت وي او ب
غــرض وي چــې کــه وکــولای شــي مســؤلینو تــه ورپــام کــړي اوپــه ښــه شــان ســره یــې دفــع 

وشــي .
دامتیازاتو نه تعادل :

داســامي امــارت پــه ټولــو دولتــي ارګانونــو کــې د کار پــه بــدل کــې دولتــي امتیــازات پــه یوه 
شــان نــه دي، لاملونــه بــه شــاید ولــري، خــو چــې علــت پکــې نســبت وي او کار نــه وي ، 
بلکــې پــه ډېــرو ځایونــو کــې بــه کار ترهغــو ډېــر وي چــې د معاشــونو زیاتوالــی یــې یــوې 
ادارې تــه د نســبت لــه املــه وي ، بســت او رتبــه بــه یــوه خــو دمعــاش بدلــه بــه یــې ډېــر 
تفــاوت لــري . بــل صــورت یــې دادی چــې امتیــازات یــوې ادارې تــه دنــوم او مخورتــوب لــه 
املــه کــم او ډېــر ورکــړل شــوي وي، دمثــال پــه ډول کــه دامتیــازي معاشاتوپوښــتنه وشــي او 
پــه هغــو کــې داطاعاتــو اوفرهنــګ وزارت ســهم معلــوم شــي اولــه نــورو وزارتونــو ســره یــې 

پرتلــه وشــي ، معلومــه بــه شــي چــې دا څنګــه یــک بــام  و دو هــوا؟
دلتــه پــه دغــه وزارت کــې د وزارت ټــول امتیــازي ســهمونه )14( څوارلــس دي چــې دیــوه 
معینیــت ســهم درې امیتــازي معاشــونه کیــږي چــې پــه یــوه معینیــت کــې پــه اوســط ډول 
شــپږ ریاســته ونیــول شــي او دټولــو ترمنــځ ووېشــل شــي نــو څومــره څومــره بــه ور ووېشــل 
شــي دا پــه داســې حــال کــې چــې مجاهــد او غیــر مجاهــد آمریــن هــم پــه وېــش کــې نیول 
شــوي وي ، نــو چــې امتیــازي معــاش پــه )۲۴( نفــرو ووېشــل شــي څــه بــه تــرې جــوړ 

شــي ؟ 
دغــه تعــادل داســې کار نــه دی چــې دامــارت لــه مســؤلینو ولکــې او اختیــار وتلــی وي بلکې 
یــوه داخلــي موضــوع ده کــه توجــه ورتــه وشــي حــل یــې ممکــن دی، داســامي امــارت لــه 

واکمنېــدو تــر دې دمــه ډېــر وخــت وشــو خــو ددې کار چــاره ونــه شــوه .
یوڅــوک لــه ډېــر کاره پــه رڼــا کــې کــور تــه نــه شــي تللــی او بــل پــه عیــن بســت او رتبــه کې 
هماغــه معیــن یوڅــو ســاعته تېــروي یــا تــر هغــه هــم مخکــې ځــي خــو امتیــاز بــه  د دویــم 

زیــات وي !!

حضــرت عثمــان رضــي اللــه تعالــی عنــه یــوه ورځ د حضــرت ابوبکــر صدیــق او حضــرت 
عمــر رضــي اللــه عنهمــا یادونــه وکــړه او د ځــان پــه اړه یــې هــم یــو څــه وویــل. ویــل یــې 
ابوبکــر صدیــق داســې انســان وو چــې نــه یــې دنیــا غوښــته او نــه دنیــا هغــه غوښــته )د دنیــا 

ســره یــې هیــڅ تعلــق نــه وو، بــس د اللــه ج او د هغــه رســول ص یــې ټولــه ســرمایه وه(. 
او حضــرت عمــر چــې وو، دنیــا هغــه تــه راتلــه )یعنــې واک، ســلطه، فتوحــات، غنایم....هر 

څــه پریمانــه وو( خــو عمــر دنیــا نه غوښــته. 
بیــا یــې د ډېــرې عاجــزۍ نــه وویــل: »او مونــږ چــې یــو، نــو پــه دنیــا کې ښــي او چــپ طرف 

مصــروف او مشــغول یو«. 
حضــرت عثمــان رضــي اللــه دا خبــره د ډېــرې تواضــع لــه املــه وکــړه، کنه هغه داســې نــه وو. 

هغــه خپــل مــال د اللــه ج پــه لار کــې داســې خــرچ کاوه چــې بــل چــا هغســې نشــو کولی. 
خپــل کــور نــه یــې ســم د مســلمانانو بیــت المــال جــوړ کــړی وو، اســامي لښــکر بــه یــې 
تجهیــزول. بئــر اریــس د اوبــو کوهــی یــې وکینــده )تــر څــو مســلمانانو تــه د اوبــو ســهولت 

وي(. 
)بئر معونة( یا د معونة کوهی یې واخیست.

ــته او  ــه واخیس ــې ځمک ــه ی ــت زره درهم ــه ویش ــه پنځ ــت پ ــل روای ــه ب ــا پ ــل زره ی ــه ش پ
ــړه.   ــای ک ــو ځ ــې ی ــره ی ــجدالنبوي س مس

یــو ځــل یــې زر اوښــان پــه خوراکــي توکــو بــار مدینــي تــه راغلــل. د هغــه وخــت ســوداګرو 
تــرې پــه ګټــه اخیســتل وغوښــتل. یــو پــه یــو چنــد یــې تــرې وغوښــتل ور یــې نــه کــړل. پــه 
دوه چنــده یــې تــرې وغوښــتل، بیــا یــې هــم ونــه منلــه. درې چنــده ګټــه یــې ورکولــه بیــا یــې 

هــم انــکار وکــړ.
اخــر ســوداګرو ورتــه وویــل چــې مونــږ خــو یــې هــم ګټــې تــه اخلــو. هغــه ورتــه وویــل: یــو 

څــوک شــته چــې هغــه لــه دې هــم ډېــره ګټــه راکــوي.
سوداګرو وویل هغه څوک دی؟

ویــل یــې هغــه اللــه جــل جالــه دی چــې پــه یــوه نیکــۍ لــس چنــده ګټــه ورکــوي. مــا دا 
اوښــان د اللــه ج پــه لار کــې صدقــه کــړل.

 او کومه خبره یې چې کړې وه هغه د ډېرې تواضع له امله وه. 
مــال ورســره ډېــر وو خــو داســې یــې مصــرف کړ چــې تــر قیامته بــه یې حســنات جــاري وي. 
د ســعودي پــه بنــک کــې نــن هــم د جضرت عثمــان په نــوم اکونــټ شــته او هغه کوهــي اوس 
هــم شــته، شــاوخوا ټولــه ځمکــه تــرې خړوبیــږي. د حضــرت عثمــان رضــي اللــه پــه نــوم د 

خرمــا باغونــه دي، حاصــات یــې را ټولیــږي او صدقــه کیږي.

د ماشومانو شخصیت جوړونهد ماشومانو شخصیت جوړونه
ابو الفاتح

عابد مجاهد

ژباړه: اکرام واحدي

د انســان پــه اروا پــورې اړونــد یــو لــه مطرحــو او اغېزمنــو 
اړخونــو څخــه، د هغــه شــخصیت دی. هغــه لامــل، چــې 
د انســان د ډېــری چلندونــو ســبب دی او پــه یــوازې توګــه 
ــدا  ــون پی ــب غبرګ ــدې مناس ــه وړان ــې پ ــرې کړن ــد د ه بای

کــړي او دقیقــه توجیــه وړانــدې کــړي.
ــړو  ــو ځانګ ــاتو او چلندون ــکارو، احساس ــخصیت د اف ش
ــه  ــه اوږدو او پ ــت پ ــې د وخ ــوي، چ ــاره ک ــه اش ــو ت بېلګ
ــل  ــه ب ــخص ل ــو ش ــګ ولاړ دي او ی ــو ټین ــو ځایون بېلابېل

ــوي. ــلا ک ــه ج ــخص څخ ش
ماشــومتوب د ژونــد داســې مرحلــه ده، چــې د یــو انســان 
ــور  ــه ســمه توګــه د م ــه پ ــد اســاس جــوړوي. ک ښــه او ب
ــه  ــه پاملرن ــوونې او روزې ت ــومانو ښ ــوا د ماش ــلار لخ او پ
وشــي، نــو راتلونکــی بــه یــې ډېــر روښــانه، آرامــه او اســوده 

وي. 
د ماشــومانو د شــخصیت جوړولــو لومړنــی چینــل کورنــی 
ــدم کــې جومــات، مدرســه او ښــوونځی  ــم ق ــه دوی ده، پ
ــروع  ــۍ ش ــه کورن ــه ل ــخصیت جوړون ــوم ش دی.د ماش
کیــږي، چــې پــه وســیله یــې ماشــوم د خپلــې ټولنــې لــه 
ــه او  ــې عادتون ــه ک ــه هغ ــږي او پ ــنا کی ــره آش ــګ س فرهن
عواطــف را منځتــه کــوي، چــې شــخصیت یــې تــر اغېزې 

ــي.  ــدې راول لان
پــه ټولــه کــې د والدینــو او یــا هــم د کورنــۍ نــورو غــړو د 
فکــر بڼــه کــه هــر ډول وي، د هغــوی پــه ماشــومانو لــږ یــا 

ډېــر اغیــز کــوي. 
ــو  ــی ش ــوړ وي، کول ــول ج ــۍ ماح ــرې د کورن ــه چی ک
ــا  ــړو، د م ــوړ ک ــخصیت ج ــوم ش ــره د ماش ــانۍ س ــه اس پ
شــومانو پــه ښــو نومونــو ســره یــادول، پــه زده کــړو کــې د 
هغــوی تشــویق کــول او د هغــوی ځینــې غوښــتنې منــل 
هغــه څــه دې، چــې کولــی شــي د ماشــوم پــه شــخصیت 

ــز وکــړي. مثبــت اغی
ــاره،  ــې لپ ــل د ماشــومانو د شــخصیت جوړون ــم چین دوی
مدرســه یــا هــم مکتــب دی، چــې دلتــه د ماشــومانو د زده 

کــړو مرحلــه شــروع کیــږي.
ــرأت  ــه ج ــومانو ت ــول ماش ــویق او هڅ ــوا تش ــتاد لخ د اس
ورکــوي، لــه زده کــړې ســره یــې مینــه او علاقــه زیاتــوي، 

فکــر بانــدې یــې مثبــت اغیــزه کــوي.

خــو بــد بختانــه زمــوږ لــه کــور، ښــوونځي او جومــات نــه 
نیولــې، تــر مدرســې پــورې ماشــومانو تــه وهــل او ټکــول 
ورکــول کېــږي، چــې ولــې درس صحیــح نــه وایــې او یــا 
ولــې شــوخي کــوې؟ ماشــوم ســره چــې څومــره پــه مینــه، 
ــلوک  ــې س ــو ک ــتي او ټوک ــه مس ــی ، پ ــدا، مهربان ــه خن پ
کېــږي، هغومــره د ماشــومانو پــه شــخصیت جوړولــو کــې 

ډېــر مثبــت اغیــز لــري.
ــو کــې  ــه شــخضیت جوړول هغــه ټکــي چــې د ماشــوم پ

ــږې: اغېزمــن تمامی
ــ د ماشوم د پرځای غوښتنو پوره کول. ۱ ـ

ــــ د ناســمو غوښــتنو ردول  او د هغوی پوهــې او درک ته  ۲ ـ
پــه پــام ســره د هغــوی پوهول.

ــ د ماشوم نظریاتو ته درنښت کول. ۳ ـ
۴ ـــــ د ماشــوم لــه پــاره د یــوه ښــه او ســالم چاپېریــال را 

منځتــه کــول.
۵ ـــــ پــه ماشــوم کــې د ښــو صفتونــو را منځتــه کــول او د 

هغــه د بــدو کارونــو مخــه نیــول.
۶- زده کړو ته تشویق کول.

۷- د مشرانو احترام ور ښودل.
۸- په ښو نومونو سره یادول.

۹- د قران کریم ورښودل.
ــزه  ــده اغې ــه شــخصیت ب هغــه ټکــي چــې د ماشــومانو پ

کــوي
ــه د  ــومانو ت ــادول: ماش ــو ی ــدو نومون ــه ب ــومان پ ۱- ماش
خپــل نــوم یــا ښــه نــوم پــر ځــای بــد نــوم اخیســتل دوی 
زړه تــوري کــوي، پــه شــخصیت یــې منفــې اغېزه کــوي او 
همدارنګــه اللــه تعالــی پــه قــران کریــم کــې فرمایي: تاســو 
پــه بــدو  نومونــو ســره ویشــتل مــه کــوئ، یعنــې چاتــه بــد 
نــوم مــه اخلــئ، نــو لــه دې نــه دا معلومــه شــوه چــې اللــه 
تعالــی مونــږ  لــه دې نــه منــع کــړي یــو، چــې یــو چاتــه 

بــد نــوم واخلــو.
۲- د ماشــومانو وهــل ټکــول: د ماشــومانو وهــل هغــوی 
بزدلــه کــوي، ډارن یــې اموختــه کــوي، پــه ذهــن یــې بــده 
اغیــزه کــوي، لــه زده کــړو ســره یــې مینــه ختمیــږي او پــه 

ټولــه کــې یــې پــه شــخصیت منفــې خواتــه بیایــي.
۳- ماشــومان لــه نــورو ســره مقایســه کــول: احمــد لــه تانه 

ــرې  ــه خب ــې هغ ــته دی دا ټول ــه دی او ښایس ــړه دی، ښ تک
ــوق او  ــوي، ش ــوری ک ــه زړه ت ــه ځان ــوم ل ــې ماش دي، چ

علاقــه یــې ختمــوي.
۴- پــه هــره خبــره کــې د ماشــومانو رټــل: ماشــومانو تــه 
د خبــرو موقــع نــه ورکــول او هغــوی لــه خبــرو منــع کــول 
جــرات یــې لــه منځــه وړې، چــې دغــه اثــر آن تــر لویوالي 

پــه دوی پــروت وي.
په شخصیت جوړونه کې د قراني زده کړو اغېزې:

قــران کریــم د اللــه تعالــی هغــه ســپیڅلی کتــاب دی، چې 
د یــو رښــتیني مومــن پــه ژوند کــې بنســټیز بدلــون رامنځته 
ــه فکــر او  ــو ســره یــې د انســان پ ــه عملــي کول کــوي او پ
ورځنیــو چــارو کــې جــذري بدلــون رامنــځ تــه کیــږي او 
هغــه روزنیــز ســپیڅلی کتــاب دی، چــې تــر قیامــت پورې 

یــې اغېــز او حیرانونکــي معجــزات پــای تــه نــه رســیږي.
ــر ســیوري  ــران ت ــه ویلــی شــو، چــې د ق ــه همــدې کبل ل
لانــدې ژونــد کوونکــی انســان، د یــو ســپیڅلي زړه او فکــر 

لرونکــی وي.
ــره وروزئ  ــودنو س ــي لارښ ــه قرآن ــو پ ــومان م ــل ماش خپ
او دا پــر مونــږ بانــدې د هغــوی یــو د بنســټیزو حقوقــو نــه 

ــق دی. ــي ح اساس
ــم  ــران کری ــري ډول، ق ــه فط ــومان پ ــږ ماش ــو زمون ــر څ ت

ــي. ــتر ش ــال را س ــه پ مین
ــا  ــه( م ــه عن ــي الل ــاس )رض ــن عب ــه ب ــد الل ــرت عب حض
وایــي: کلــه چــې نبــي کریــم )صلــی اللــه علیــه وســلم( 
ــه  ــا پ ــن ماشــوم وم او م ــو زه )۱۰( لــس کل ــات شــو، ن وف
خپــل دې کوچنــي عمــر کــې قــران کریــم حفــظ کــړی وو.
ــاب  ــل کت ــه خپ ــیوطي پ ــام الس ــه دې اړه ام ــداراز پ هم
ــه( دا  ــافعي)رحمه الل ــام ش ــې د ام ــاظ ک  الحف

ُ
ــات طبق

خبــره را نقــل کــړې ده، چــې وایــي: قــران کریــم مــې پــه 
)۷( کلنــۍ کــې او د موطــا کتــاب مــې پــه لــس کلنــۍ کې 

حفــظ کــړ.
دا مثالونــه مــې د دې لپــاره دلتــه ذکــر کــړل، تــر څــو مونــږ 
ــی  ــي کریم)صل ــم او د نب ــران کری ــه ق ــومانو ت ــو ماش خپل
د  چــې  کــړو،  زده  ور  حدیــث  وســلم(  علــی  اللــه 
ــن رول ــو اغېزم ــر ټول ــې ت ــخصیت ک ــه ش ــومانو پ  ماش

 لوبوي.

ــې  ــد ي ــه وه، قص ــه ناراض ــره ورڅخ ــې ډي ــور ي م

وکــړ چــي پخــا يــې کــړي، لــه ځانــه يــې راضي 

کــړي، ور ږغ يــې کــړه أى مــوري نــن ماښــام بــه 

روژه مــات تــه څــه پخــه وي؟

مــور يــې پــه جــواب کــي ورتــه وويــل زهــر درتــه 

پخــوم، زوى يــې پــه خنــدا ور غبرګــه کــړه چــي 

ــه ډيــر محبــوب دي أو  ســتا د لاس زهــر هــم مات

ــه مخــه  ــل ل ــه ووي ــې ورت ــد راکــوي، مــور ي خون

ــمه  ــل س ــه ووي ــې ورت ــه، زوى ي ــري ش ــي ل م

ــل  ــه ووي ــې ورت ــور ي ــده، م ــوار وخان ــو ي ده خ

ولاړســه مــا و خپــل کار سره پريــږده، ځــوى يــې 

ــر! ــه أو قه ــره غص ــوري دوم ــل أى م ــه ووي ورت

ــه غــواړم چــي مــخ دي  ــل ن ــه ووي ــې ورت ــور ي م

ــر څــو چــي د مــور وپــار سره زندګــې  ــم ت ووين

أو ګــذاره زده نکــړې، زوى يــې ورتــه وويــل 

ســمه ده زه هــم درڅخــه مــرور ســوم أو نــن روژه 

ــوم. ــه درسره ک ــم ن ــار” ه مات”افط

زوى يــې لــه کــوره ووت تــر څــو چــي يــو 

قيمتــې توکــى پيداکــړى أو بيــا خپلــه مورکــۍ پــه 

خوشــحاله کــړي...

ځکــه چــي دى پوهيــدى چــي دامــي د مــور د زړه 

ــاره راتــه  ــو لــږ وخــت لپ خــبرې نــدې بلکــي د ي

غصــه شــوي ده.

لــه دوه ســاعته وروســته چــي د افطــار وقــت 

ــور ږغ  ــه ل ــر خپل ــى ئي پ ــو، مورک ــب ش ــم قري ه

وکــړ چــي ســرخوان أوار کــړه، أو د خپــل ځــان 

سره يــې وويــل ” څومــره غصــه مــي ورتــه وکــړه، 

اللــه تعــالى دي مــا دده د پښــو لــه خــاورو ځــار 

ــړي... ک

ــړي  ــار ک ــواړه تي ــه خ ــم هغ ــي ه ــاره م أو دده لپ

دي چــي دده خــوښ دي، واللــه چــي افطــار هــم 

ــد نکــوي ” ــه ده څخــه خون بغــر ل

ــدي  ــرخوان بان ــوري س ــړه، م ــې ور ږغ ک ــور ي ل

ــه  ــې پات ــه دقيق ــه پنځ ــار ت ــيږدم و افط ډوډۍ کښ

ــه  ــو ورورت ــو، خ ــل ه ــه ووي ــې ورت ــور ي دي، م

ــږ  ــه ل دي تليفــون وکــه چــي ژر راشي و افطــار ت

ــا  ــه چــي م ــه واي ــه ورت ــاتي دى، أو دا م وخــت پ

ــي ... ــه وي تات

چــي تليفــون ورتــه وکــه تــر څــو چــي د مــور پــه 

قــدر پــوه شي أو بخښــه و غــواړي.

لــور يــې تليفــون ورتــه وکــړ خــو د هغــه موبائــل 

د بنــد جــواب وايــې، مــور يــې وويــل اللــه جــل 

جالــه دي پــه ســامتى سره خپــل کورتــه راولي.

ــور  ــى، م ــې رانغ ــو زوى ي ــو خ ــت د أذان ش وخ

يــې روژه ماتــه کــړه خــو خپــل پــه زړه کــي وايــې 

” زمــا د ســرګو تــوره أو زمــا روحــه پوهيــږم چــي 

وږى يــې، اللــه ج مــي دي ســرګې وبــاسي چــي 

تــه مــي خوابــدى کــړي”

ناڅاپــه د تلويزيــون پــر مــخ بانــدي خــبر ښــکاره 

ــو ځــاى  ــه بغــداد کــي ي ــه کــراده ” پ ســو چــي پ

دى” کښــي داع.ش چاودنــه کــړي، د مورکــۍ زړه 

يــې پــه درزا شــو، د ډوډۍ ګولــه يــې پــه ســتونې 

ــړه ” رام،رام”  ــه ک ــې چيغ ــا ي ــده، بي ــي و دري ک

ــوم وو. ــه د زوى ن داي

ــي د رام رام  ــه دى چ ــي څ ــه چ ــې ورت ــد ي خاون

ــم  ــي رام ه ــل چ ــه ووي ــې ورت ــي؟ هغ ــرې وه نع

ــس  ــې ل ــه چ ــى داسي ن ــدى وت ــوره خواب ــه ک ل

ــى أو  ــون راغ ــه تليف ــار ت ــې پ ــته ي ــه وروس منټ

ــذرت  ــې دي مع ــه خبروٙٙن ــي ل ــل چ ــه وئي وي ورت

غــواړم د رام دي اللــه جــل جالــه شــهادت قبــول 

ــړي. ک

ــه  ــې هغ ــا دا درواغ واي ــي ي ــل چ ــې ووي ــور ي م

أوس راځــې زمــا لاس مچــوی أو مــا خوشــحاله 

ــوي. ک

پــار يــې لــه کــوره ووت تــر څــو چــي د خــبرې 

ــال  ــې ح ــي ي ــه چ ــړي، کل ــوم ک ــت معل حقيق

معلــوم کــړ کورتــه يــې تليفــون وکــړ أو پــه ژړا ژړا 

ــوى  ــهيد ش ــو ش ــه خ ــي هغ ــل چ ــه ووي ــې ورت ي

دى.

د رام مــور ورتــه وويــل يــا هغــه ماتــه ويــي 

ــات  ــم روژه م ــه ي ــه خف ــتا څخ ــن س ــي زه ن وچ

نــه درسره کــوم، هغــه د خپلــو ملګــرو سره وتــى 

دى، تليفــون يــې خامــوش کــړ، مــور يــې چيغــې 

ــړي: ک

ــم درڅخــه  ــه ي ــه چــي ن ــه والل أى ځــا روحــه پ

خوابــدي، فقــط ژونــد دي غــواړم، هــر څومــره بد 

و رد راتــه ووايــه خــو دغــه مــه را أوروه چــي رام 

شــهيد شــوى دى، زه درڅخــه راضي يــم، کــه تــه 

راڅخــه خوابــدى يــې د خپــل سر پــه قيمــت دي 

خوشــحاله کــوم.

مــور يــې د هســپتال پــه خــوا روانــه شــوه أو هلتــه 

ــې  ــد، ور ږغ ي ــار ولي ــد د رام پ ــل خاون ــې خپ ي

کــړه چــي رام چــري دى؟

ــه  ــه هغــه أطــاق کــي پ ــه وويــل چــي پ هغــه ورت

خپلــو وينــو کــي غــرق پــروت دى، مــور يــې ور 

ــد  ــې ولي ــادر ي ــور څ ــو س ــه وين ــړه أو پ ــډه ک من

ــې  ــادر ي ــدلى دى، څ ــې غوړي ــر زوى ي ــي پ چ

پورتــه کــړ چــي زوى يــې شــهيد پــروت دى، 

ــا زړه  ــل أى زم ــي ووي ــه ژړا ک ــه پ ــې ورت ــور ي م

زمــا روحــه رازه روژه مــات تيــار دى، هغــه خــواړه 

ــته... ــا غوښ ــي ت ــړي دي چ ــار ک ــي تي م

پــه دغــه حالــت کــي د هســپټال ډاکــر را داخــل 

ــړى  ــې د سرو زرو بنګ ــي ي ــه لاس ک ــي پ ــو چ س

دى أو دا حــروف پــر ليــکي دى ” رضاکــي همــي 

ــتا د  ــوږ س ــي دا م ــړ چ ــې ورک ــه ي ــي ” هغ ــا أم ي

ــدا کــړى. زوى سره پي

مــور چــي يــې بنګــړى وليــدى چيغــه يــې کــړه أو 

خپــل زوى تــر قميــص و نيــوه أو ورتــه کــړه يــې 

چــي لامــي نــوره هــم ســوځوې.

ــزت دي  ــه رب الع ــه الل ــور روح ــې م أى د خپل

ــړه،  ــه ک ــي راپورت ــهيدانو ک ــه ش ــد پ ــدر أو أح د ب

ــې. ــى ي مابخښ

دا د يــو عراقي کورنى واقعي حال وو.

اللــه جــل جالــه دي د مســلانانو پــر حــال 

ــړي. ــم وک رح

ژباړه: عبدالرحمن محمود 

د یوې دردمنې مور او د هغې د زوی کیسهد یوې دردمنې مور او د هغې د زوی کیسه  !!

د صحابه کرامو ذهد او تقوی!د صحابه کرامو ذهد او تقوی!



شریعت  10  جدی  1401هـ .ش5مخ

 د اجل سلګۍ

حمد شریف

نعت 

عبدالله عزام

عاکف امارتي

زکریا

د کور خوا کې راته پروت دی، او غړمبیږي

د ښامـــار رګــو کې زما وینه بهیــــــږي

خــــر، سړی په نصیحت او وعظ نه شــه

تر مکې که یـــې وهې، نه حاجـــي کیـږي

د اجـــل سلګۍ وهــم، »القانون« لاس کې

د سینا زوی نشـــته، نور پرې نه پوهـــــیږي

چــــــې له ګوتو مې قلم پرېوته، ړوند شوم

خوب مې ولیـــــد خلکو، څـنګه تعبیریږي؟

د هندارو ســــوداګرو! ځــــواب راکــــړئ

دا مــــات شوي زړونه څـــــرنګه جوړیږي؟

نه مــــې خپل وساتل خپل، نه پردي خپل شول

سیاســـــت ته او خدای »عزامه!« داسې کیږي؟

يادونه: القانون د طب په موضوع کې د ابن سینا 

مشهور کتاب دی چې نړیوال ډاکټران په معاصر طب 

کې ترې په پراخه کچه استفاده کوي.

قاف ترقافــــــــه ځمکه ډکه وه له شـــــره

روګـــــــردان وه ادم زاد درب لـــــــه دره 

يــــــــوداعـــــي و،رب راولېږه دنيــــا ته 

په کـــــمال کې هزار چند زيات و له لمره 

دکريم الـســـــــجـــايا له تجـــــــــلياتو 

نوراني شـــو تور جهــــــان تربحـــروبره

واړه اهـــــــل ددنيا دې منــــــت بار دي 

تــــوري زلفـــي دې خوشبو دې له عنبره

زکــــــريا درباندي درود اوســـــلام وايـي 

اې غمــــــخواره دامــت خيرالبشره )ص(

نه شریک نه دې مرستیال نه دې وزیر شته

نه دې سیال نه دې مثال نه دې نظیر شــته 

په استارو د جــــــلال باندې مســـتور یې

نه دې حد نه دې تشبیه نه دې تصویر شــته 

خیال او وهم دې د ذات له درک عاجز دي

نه دې ذات لره په کم او کیف تفـــــسیر شته 

عرش کرسي د ټول مخلوق دي او حادث دي

ذوالجـــــلاله نه دې  تخـت نه دې سریر شته 

نه جوهــــر او نه عـــــرض یې لویه خــــدایه

نه دې ذات ته تجـــــــزیه شته نه تکسیر شته 

کائنــــات دې د هـــــر امر تابعــــــدار دي

چیـــرته ستا د تقدیر مخې ته تدبیـــر شــته 

پاک قــــرآن دې شو معجز د فصحاوو

په هر ټکي کې یې بېل کیف او تأثیر شته 

زمکه ګرځی سپوږمۍ ګرځي مَریخ ګرځي

کهکشان کې یې جدا جدا مسیر شته

 چې  عاکف امارتي  دې ثناخوان دی

ربه چیرته بې له تا په حمد جدیر شته

س. سعید غلجی

زراعت او مالداري مو له پردي احتیاجه خلاصوي!زراعت او مالداري مو له پردي احتیاجه خلاصوي!

ــر  ــه وچــه کــې راګي د افغانســتان موقعيــت داســې دی، چــې پ
ــه  ــوب ت ــځ او جن ــري، ختي ــه ل ــه لاره ن ــمندر ت ــواد دی، س هې
پاکســتان راڅخــه تــاو دی، لويديــځ تــه مــو ايــران دی او شــمال 
طــرف تــه مــو ترکمنســتان، ازبکســتان او تاجکســتان هېوادونــه 
ــه  ــو پ ــرو. خ ــه ل ــو لاره ن ــرو، خ ــه ل ــره پول ــن س ــه دي، چي پرات
ــو څــو داســې کمــالات دي،  ــواد کــې ي همدغــه محاصــره هې
چــې د ټولــې نــړۍ د توجــه وړ ګرځېدلــی. لومــړی خــو دا چــې 
دغــه هېــواد د موقعيــت لــه مخــې د اســيا زړه بلــل کيــږي، نــو د 
اقتصــادي او امنيتــي ګټــو پــر اســاس هــر ځــواک تــه لومړيتوب 
لــري، بــل دا چــې دغــه هېواد پــه معادنو مــالا مــال دی، نــو د هر 
چــا ســترګې ور اوړي او دريــم دا چــې د اســامي امــت پــه منــځ 
کــې تــر ټولــو قــوي، متديــن او مجاهد ولســونه همدلته مېشــت 
دي، د هيچــا بــاداري نــه منــي او يــو ياغــي، باغــي ملــت دی. 
د همدغــو دريــو صفاتــو لــه املــه مــوږ تــل د نــړۍ، ســيمې او 
ګاونډيــو هېوادونــو لــه لانجــو او يرغلونــو ســره مــخ يو. ســمندر 
ــه  ــل ن ــه تعام ــم ښ ــو ه ــان م ــرو او ګاونډي ــه ل ــم لاره ن ــه ه ت
راســره کــوي. نــو لــه همــدې املــه مــوږ نــه شــو کولــی، چــې د 
تجــارت لــه لارې ځــان تــه روزي ومومــو. خــو همدغــه بنديــز 
او د ګاونډيانــو لــه خــوا محاصــره ييــز چلنــد زمــوږ پــر ګټــه دی، 
تــر څــو مجبــور شــو او پــه همــدې محاصــره هېــواد کــې دومــره 
روزي برابــره کــړو، چــې تــر يــوې انــدازې لــه پــردي احتياجــه 

خــاص او ګــزاره مــو پــرې وشــي. 
ــر  ــې ډې ــاد ک ــه اقتص ــوږ پ ــداري زم ــت او مال ــو زراع ــه خ ځک
مهــم رول لــري، بلکــې يوازنــۍ لاره همــدا ده، چــې د پرديــو لــه 
بنديزونــو ســره، ســره خپــل اړتيــاوې تــرې پــوره کولــی شــو. موږ 
د زراعــت او مالــداري پــه برخــه کــې د هيچــا اجــازې تــه نــه يــو 

محتــاج. پراخــې حاصــل خېــزې دښــتې او لــوی ســيندونه لرو، 
کولــی شــو چــې د ژونــد لومړنــي توکــي؛ لکــه: غنــم، غــوړي، 
وريــژې، لوبيــا او نــورې غلــې دانــې او ســبزيجات لــه همــدې 
خــاورې تــر لاســه کــړو. همدغــه راز؛ مالــداري هم زمــوږ ډېرې 
اړتيــاوې پــوره کــوي. نــو چــې د زراعــت او مالــداري پــه برخــه 
کــې پــر ځــان بســيا شــو، ان شــاء اللــه؛ بيــا د اغيــارو د هــر ډول 
بنديزونــو مقابلــه کولــی شــو. لکــه چې پښــتو متــل دی: )جنګ 

پــه وســله کيــږي، ننــګ پــه غلــه کيــږي(.
د افغانســتان اويــا ســلنه وګــړي کليوالي ژونــد لري او کولی شــي 
چــې زراعــت او مالــداري څخــه خپلــې اړتيــاوې پــوره کــړي. 
اوس هــم اکثــره هېــوادوال پــه همدغــو دوو چــارو بوخــت دي، 
خــو کــه حکومــت دغــې برخــې ته نــوره هــم توجــه زياتــه کړي 
او پــه دې برخــه کــې ولــس تــه تــر خپلــه وســه ســهولات برابــر 
کــړي، نــو هــم بــه پــه حکومــت بــوج کــم شــي او هــم بــه مــو 
هېوادوالــو تــه يــو روزګار برابــر شــي. هســې هــم زمــوږ تعليمــي 
ســويه بيخــي ښــکته او اکثريت هېــوادوال مو نــا لوســتي دي، نو 
همدغــه زارعــت او مالــداري د ټولــو لپاره يو مناســب کســب دی 

او ټــول پــرې قــادر دي. 
لــه نېکــه مرغــه؛ اســامي امــارت هــم د زارعــت برخــې تــه ډېر 
متوجــه دی، د هېــواد پــه ګــوټ ګــوټ کــې د زراعــت او مالداري 
پــه برخــه کــې ګړنــدۍ هڅــې روانــې دي او معلوميــږي چــې 
مســؤلين قــوي عــزم لــري، تــر څــو د زراعــت او مالــدارۍ پــه 

برخــه کــې دا هېــواد پــر ځــان بســيا کــړي. 
کــه دغــه هڅــې همداســې دوام وکــړي، د هېــواد ګــوټ، ګــوټ 
کــې د زراعــت پــه موخــه بندونــه او کانالونــه جــوړ شــي، بزګرانو 
ســره مرســتې وشــي، ســتونزې يــې واورېــدل شــي او تشــويق 

 بــه د خودکفايــي حــد تــه رســېږو. 
ً
شــي، نــو حتمــا

البتــه؛ د زراعــت پــه برخــه کــې دا ډېــره مهمــه ده، چــې بزګــران 
د غنمــو کرلــو تــه تشــويق شــي، ځکــه غنــم د ژونــد لومړنــی 
اساســي توکــی دی، لــه روميانــو، پيــازو او نــورو ســبزيجاتو پرته 

هــم ژونــد کيــږي، خــو لــه غنمــو پرتــه ژونــد نــه کيــږي.
 کلــه محمــد مرســي د مصــر پــه ســينا دښــته کــې د غنمــو کرلو 
ــون  ــدي غبرګ ــنيو ج ــو او رس ــي حاکمان ــو غرب ــړ، ن ــان وک اع
وښــود او دغــه اعــان يــې د اقتصــادي جنــګ پيامــه وګڼلــه! 
ــکارو  ــو م ــود، خ ــت درل ــودام حيثي ــو د ګ ــوا د غنم ــر پخ مص
ــه  ــو ت ــبزيجاتو کرل ــو او س ــورو بوټ ــو او ن ــو د مالوچ صليبيان
تشــويقول، تــر دې چــې اوس مصــر پــه نــړۍ کــې د غنمــو تــر 

ــواد دی!  ــی هې ــات واردونک ــو زي ټول
زمــوږ هېــواد هــم د تېــرو څلويښــت کلنــو جګــړو، ګډوډيــو او 
پرديــو لاس وهنــو لــه املــه دې حــد تــه ورســېد، چــې پــه ډېــره 
لــوړه بيــه لــه نــورو هېوادونــو اوړه اخلــو او کــه رابانــدې بنــد يــې 
کــړي، لــه لــوږې مــرو. حــال دا چــې پخــوا مو لــه همــدې وطنه 
دومــره غنــم تــر لاســه کــول، چــې خپلــه ګــزاره مــو پــرې کېــده. 
بــل دا چــې زمــوږ هېــواد په وچــه کــې محاصــره دی او ګاونډيانو 
مــو هــم ښــه چلنــد نــه راســره کــوي، همېشــه مــو مېــوې او تــازه 
ــې  ــو د ګټ ــران م ــه بزګ ــې وزل ــاوان او ب ــدې ت ــبيزجات رابان س
پــر ځــای تاوانونــه شــمېري. نــو لــه همــدې  املــه هــم د وچــو 

حبوباتــو کــرل پــکار دي. 
وروســتۍ خبــره دا چــې مســؤلين بايد شــنو خونــو او يخــو خونو 
ــه هــر موســم کــې خپلــې  ــر څــو پ ــه کــړي، ت ــه توجــه زيات ت
اړتيــاوې پــوره کــړی شــو او مېــوې او ســبزيجات مــو د ســپين 

بولــدک او تورخــم لارو کــې خوســا نــه شــي.

د اســلامي تاریــخ اتــلان چــي غــرب زمــوږ نســلونو ته د 

ســمندري غلــو پــه نــوم راوپیژنــدل، پــه ۲۰۰۳ ميــلادي 

 Pirates کال کــي د غــرب د فحشــا نماینــده )هاليــوډ( د

of the Caribbean یــا قراصنــة البحــري پــه نــوم فیلمونه 

جــوړ کــړل، چــي معنــا یــې د ســمندري غلــو ده.

پــر دې فیلمونــو بانــدي څــه بانــدي )۴( میلیــارده ډالــر 

ــي وړ  ــام او خوښ ــو د پ ــو خلک ــو، د زیات ــصرف وس م

ــي  ــو ک ــه دې اصدارون ــفانه پ ــر متاس ــدی، مګ وګرځی

ــږي،  ــه ورور معلومي ــن او د هغ ــرې څښ ــو سرې ډي ی

چــي خيرالديــن بربروســا او د عــروج بربروســا پــه نــوم 

ــن بربروســا د اســلامي امُــت هغــه  ــږي. دا خيرالدي یادی

ــره  ــی زیات ــي حت ــازي دی، چ ــالار او غ ــی س ــوم ورک ن

مســلمانان یــې د نــوم سره نــا آشــنا دي، کنــې تاریــخ خو 

ــه معلــوم وي. ــرو کمــو ت یــې ډی

ــي  ــو ک ــلمانو هیوادون ــه مس ــو پ ــوډ دې اصدارون د هالي

هــم خوښــونکي ومونــدل، او دا فتنــه تــر مســلمان ملت 

هــم راورســیدله، پــه دې توګــه غــرب د اســلام یــو آتــل 

زمــوږ نســلونو تــه د ســمندري غلــه پــه نــوم راوپیژنــده، 

کــوم چــي د خلکــو مــال او دولــت غــلا کــوي، نــو پــه 

همــدې اســاس اړتیــا وینــو چــي ددې ســر غــازي پــه 

ژونــد او مبــارزو هڅــو تــر یــو څــه حــده رڼــا واچــوو، 

چــي مســلمان نســل تــه د بربروســا د وروڼــو پــه بــاب 

خپــل حقيقي دښــمن او محســن معلــوم سي. خيرالدين 

بربروســا او عــروج بربروســا ددې دواړو غازيانــو نســب 

ــوب  ــلار یعق ــیږي، د دوی پ ــه رس ــلمانانو ت ــرک مس ت

بــن یوســف د تــرک مســلمانو فاتحینــو څخــه وو، مــور 

ــس  ــت د اندل ــه وخ ــه وه، هغ ــس څخ ــم د اندل ــې ه ی

ــر  ــوا ت ــت لخ ــايي دول ــپانیاوي عيس ــلمانان د هس مس

ــدي وه، ســختو فشــارونو لان

د خيرالديــن خپــل نــوم خــر وو، او د عثــماني حاکــم 

ــن ملقــب ســو.  ــه خيرالدي ســلطان ســلیم اول لخــوا پ

څلــور نــور وروڼــه یــې هــم وه، چــي محمــد اســحاق، 

محمــد الیــاس، عــروج او محمــد نوميــدل.

خيرالديــن تــر دوی ټولو کوچنــی وو، او د ۱۴۸۰ ميلادي 

پــه شــاوخوا کــي د یــو روایــت مطابــق پــه یونــان او د بل 

ــې  ــره کــي ی ــه لســبوس جزی ــان پ ــق د یون روایــت مطاب

دنیــا تــه ســرګي پرانيســتي دي. د عــروج د سرې ږيــرې 

د املــه اروپایانــو پــه عــروج د بربروســا لقــب کښیښــود، 

ــه  ــا څخ ــا دی، د بربروس ــه معن ــري پ ــور ږی ــي د س چ

وروســته دا لقــب خیرالدیــن تــه هــم مــيراث ســو، او نوم 

یــې خــر خيرالديــن بربروســا ســو. ځینــي بیــا وایــي: 

هغــه وخــت دې دواړو وروڼــو د اندلــس مســلمانانو تــه 

ــوم  ــه ن ــروج پ ــا ع ــروج د باب ــوی ع ــات ورکاوو، هغ نج

یــاده وه، چــي نــورو اروپایــي ملتونــو دا نــوم پــه تدريجي 

توګــه سره بربــروس تــه نقــل کــړ. 

ــه  ــادي پرمختګ ــه م ــړۍ ل ــنۍ ن ــې د اوس ــک چ ــر خل دا ډې
اغېزمــن شــوي دي، داســې انګېــري چــې ګویــا پــه دنیــا کــې 
یــوازې د هغــوی هڅــې د احتــرام وړ دي چــې پــه مــادي لحاظ 
اوســني بشــر تــه یــو څــه ورکــوي او د اوســنۍ نــړۍ د ظاهــري 

ــاره لاس او کار دي. ــکلاوو لپ ښ
دا منــو چــې پــه مــادي توګــه د نــړۍ معمــاران د نــړۍ محســنین 
ــې وشــي، هغــوی  ــو ســتاینه ې ــده ده چــې د خدمتون دي او بای
چــې پــه مــادي لحــاظ ټولنــې تــه پرمختــګ ورکــوي، هڅــې 
ــتایلو وړ دي،  ــې د س ــل دي، بلک ــرام قاب ــوازې د احت ــه ی ــې ن ې
مګــر دا تــر دې ســل چنــده د منلــو ده، د قبلولــو ده او بایــد چــې 
ټــول پــرې قانــع شــي هغــه داده چــې بایــد اعتــراف وشــي چــې 
تــر مــادي کار معنــوي کار ډېــر اړیــن دی او ارزښــت ېــې څــو 

چنــده زیــات دی.
ــړ ګرځــي او ځــان د اوســنۍ  ــن غــوړ زی هغــه کســان چــې ن
ــه عصــري علومــو  ــي، څــه ناڅــه پ ــه خلــک ګڼ ــړۍ متمدن ن
پوهېــږي او لــه دینــي علومــو ېــې فاصله اخیســتې، داســې فکر 
کــوي چــې دوی چــې څــه لاســته راوړي دي، هــر څــه دي او 
ــاره کار کــوي، هماغــه د درنښــت وړ دي؛  دوی چــې د څــه لپ
خــو دغــه تصــور ســم نــه دی او نــه د اوســنۍ ټولنــې پــه ګټــه 
دی. دغــه تصــور نــه یــوازې د نــن لپــاره ګټــور نــه دی، بلکــې د 
تېــر انســاني تاریــخ پــه درشــل کــې هــم پــه واقعــي شــکل رد 
شــوی دی، ســتغ ځــواب شــوی دی او د هوښــیارو ملتونــو لــه 
لــوري پرېښــودل شــوی دی، هلتــه چــې کومــه ټولنــه هــم پــه 
ــو  ــو کلون ــه کلون ــې پ ــع کــې پرمختللــې ده او پرمختــګ ې واق
مــزل وهلــی او بیــا د امپراتــورۍ پــه توګــه مطرح شــوې؛ نــو ارو 
مــرو ېــې تــر شــا لــه مــادي کار پرتــه یــوډول بــل کار هم شــتون 

لــري چــې د هغې نــوم معنــوي کار دی، معنــوي مبــارزه ده او په 
معنــوي لحــاظ د ټولنــې ســمون او ترقــي ده.

ددغــه نــاوړه تصــور لــه مخــې چــې خلک پــه ټولنــو کې یــوازې 
مــادي کار د اعتبــار قابــل ګنــي او معنــوي نــه، ډېری ېــې د دیني 
علمــاوو هڅــو تــه پــه بــې ارزښــتۍ قائــل کېــږي، دوی دا ګڼــي 
ــول  ــرې اچ ــې پ ــوج دی چ ــو ب ــاره ی ــې لپ ــاء د ټولن ــا علم ګوی
ــه تبرکــي  ــاره پ ــوازې د څــو شــېبو لپ شــوی دی او د دوی کار ی
او تشــریفاتي توګــه ارزښــتمن دی، نــور د دومــره اهمیــت وړ نــه 
دی، لکــه دا نــور کارونــه چــې څومــره دي او نــه د دومــره توجــه 
مناســب دی چــې پــه لویــه کچــه ورتــه وخــت ورکــړل شــي، 
ــه وګــړي دې پکــې  ــه زرګون ــه وشــي او پ ســرمایه ګــذاري ورت

مصــروف شــي.
دا نــو جــلا خبــره ده چــې زمونــږ پــه اوســنۍ ټولنــه کــې چــې 
ــر دی  ــه هغــه چــوکاټ براب ــره پ علمــاء کــوم کار کــوي، څوم
چــې د شــریعت لــه روح ســره ســمون ولــري او د اوســنۍ ټولنې 
ورتــه اړتیــا وي، دا خبــره بېلــه څېړنــه غــواړي او په هغه ســتونزو 
چــې دلتــه موجــودې دي، هیڅــوک ســترګې پټولــی نــه شــي، 
مګــر دا خــو واضحــه ده چــې پــه ټولــه کــې د علمــاوو کار چــې 
لــه ســالمې دینــي مرجــع څخــه خــړوب شــي، نــه یــوازې دا 
چــې بایــد ومنــل شــي، وســتایل شــي، وپالــل شــي، بلکــې په 
شــعوري توګــه د هغــې ننګــه وشــي او لــه نــورو ټولــو کارونــو 

ېــې زیاتــه بدرګــه وشــي.
ــو کــې د  ــه ټولن ــه وی او پ ــود ن ــي علمــاء موج ــه دین کــه چېرت
ــګ  ــی پرمخت ــر ننن ــه بش ــه ب ــو هیڅکل ــه وی؛ ن ــوی کار ن هغ
ــوي  ــه وی، معن ــم ن ــه ه ــګ ب ــادي پرمخت ــړی، دا م ــه وی ک ن
ــه دې  ــو پ ــن چــې د مادیات ــره ده، دا ن ــه خب ــګ خــو بېل پرمخت

جهــان کــې پــه میلیاردونــه وګــړي د آرام ســاه اخلــي، د علمــاوو 
د هڅــو برکــت دی، علمــاء دي چــې د خپلــو ســرونو پــه بیه ېې 
پــه نشــت حســاب امکاناتــو ســره بشــر له خپــل اصیــل فطرت 
ســره تړلــی دی او بشــر ېــې د یــوه معنــوي ځــواک رهبــرۍ تــه 

ســپارلی دی.
اوســني بشــر پــه ســترګو دا خبره ولیــده چــې د علماوو ارزښــت 
څومــره دی او د دوی د کار اهمیــت څومــره دی؟ نــن بشــر لــه 
خپــل بــې ســاري پرمختــګ ســره، لــه دغــه شــته قــوي نظامونو 
او امپراتوریــو ســره، لــه ســاینس او ټیکنالــوژۍ ســره بیــا هــم ډېر 
زر خپلــو نفســي غوښــتنو او شــیطاني دامونــو تــه تســلیمېږي او 
پــه څــو ثانیــو کــې د پیړیــو کار لــه منځــه وړي، اساســي لامــل 
ېــې همــدا دی چــې بشــر پــه مــادي لحــاظ روزل شــوی؛ خــو 
پــه معنــوي لحــاظ لاهم پــه ډېــرو ټولنــو کې پټــې ســترګې دی.
پــه همــدې اســاس چــې علمــاء مهــم دي، کار ېــې مهــم دی او 
انســاني دنیــا پرتــه لــه دوی او دې هیــڅ ده، امــام حســن بصري 
رحمــه اللــه فرمایلــي: د علمــاوو لــه مجلســونو پرتــه ټولــه دنیــا 
تیــاره ده، پــه بــل ځــای کــې فرمایــي: کــه علمــاء موجــود نــه 

وی؛ نــو خلــک بــه د څارویــو پــه څېــر وی. 
امــام ســفیان بــن عیینــه رحمــه اللــه بــه فرمایــل: تــر ټولو ســتره 

ســزا او عــذاب دادی چــې علمــاء لــه منځــه لاړ شــي.
او لــه همــدې املــه چــې د علمــاوو لــه شــتون او کار پرتــه ټولنې 
ــې د  ــه وســلم ې ــه علی ــه صلــی الل ــی دي، رســول الل ــې معن ب
غــوره والــي پــه اړه فرمایــي: پــه یــوازې عبــادت کوونکــي بایــد 
د عالــم فضیلــت دومــره دی، لکــه زمــا چــې پــه تاســو کــې پــه 

هغــه تــر ټولــو ښــکته انســان څومــره دی. 

فرید احمد )مبارز(

نوم ورکي غازیان!نوم ورکي غازیان!

مولوي وقایت الله )وقار(

د علماوو کار څومره مهم دی؟د علماوو کار څومره مهم دی؟
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ــه  ــوي او ځانون ــوه ک ــام دع ــې د اس ــک چ ــه خل هغ

ــد او  ــرآن مجي ــه ق ــه اړه پ ــوی پ ــولي، د هغ ــلمانان ب مس

ــکام  ــح اح ــح او صري ــر واض ــې ډې ــو ک ــوي احاديث نب

ــول  ــې ټ ــو ک ــوي احاديث ــد او نب ــرآن مجي ــه ق ــته. پ ش

ــه بلــل شــوي، چــې  ــو کــې سره وروڼ هغــه خلــک خپل

ــه  ــه رســول صــي اللــه علي ــه اللــه تعالــی او د هغــه پ پ

ــولي. ــه مســلمانان ب ــې ايمــان راوړی او ځانون وســلم ي

ــم  ــمن ه ــت او دښ ــل دوس ــه خپ ــان دوی ت ــه ش همدغ

ورپېژنــدل شــوی، اســام واضــح کــړې، هــر هغــه 

څــوک چــې د توحيــد کلمــه وايــي، ســتا دوســت دی او 

هــر کافــر او مــرک ســتا دښــمن دی. قــرآن مجيــد کــې 

ــه  ــود او نصــارا ل ــه يه ــه ب ــل شــوي: هيڅکل واضــح وي

ــه شي، څــو چــې د هغــوی  ــر هغــه راضي ن ــا څخــه ت ت

ــه منــې. دیــن ون

همــداراز پــه ګــڼ شــمېر نــورو آيتونــو کــې ويــل شــوي 

ــه  ــو ل ــولي، خ ــلمانان ب ــه مس ــان ځانون ــه کس ــې هغ چ

کفــارو سره دوســتي کــوي، نــو يقينــاً چــې دوی د 

ــو  ــو آيتون ــه ځين ــه دي. پ ــې څخ ــه ډل ــارو ل ــو کف هماغ

ــوي. ــل ش ــن بل ــک منافق ــه ډول خل ــې دغ ک

همدغــه راز رســول اللــه صــي اللــه عليــه وســلم 

ــه چــې  ــو جســد سره مشــابه کــړي، کل ــه ي مســلمانان ل

د جســد پــه يــوه برخــه درد وي، نــو ټــول بــدن تــرې نــا 

ــه وي. ارام

ــو  ــفانه دا دی وين ــه سره سره متأس ــر څ ــه دې ه ــو ل خ

چــې مســلمانانو خپلــو دينــي ارشــاداتو تــه شــا کــړې او 

ــه دسيســو کــې ښــکېل دي. ــو مــخ د کفــارو پ ي

مســلمانان پــه جغرافيايــي، ژبنــي، قومــي او نــژادي 

برخــو سره ويشــل شــوي، لــه يــوې اســامي نــړۍ 

ــوړ دي.  ــه! ج ــامي هېوادون ــوس اس ــو پنځ ــه څ څخ

ــڅ  ــت دی، هي ــه ناس ــه ماش ــه پ ــه ګوت ــل ت ــو ب ــر ي ه

ــاورې  ــلمان خ ــل مس ــه د ب ــازې پرت ــه اج ــلمانان ل مس

ــوي  ــل ش ــلمانان سره وېش ــی، مس ــه شي داخلېدل ــه ن ت

ــو  ــه ي ــي. کــه پ ــل دښــمن ګڼ ــل خپ ــې ب ــو ي دي. هــر ي

ــې  ــور ي ــږي، ن ــری کي ــلمان تې ــو مس ــه ي ــې پ ــای ک ځ

هســې تماشــه کــوي او وايــي چــې هغــه د هغــوی خپلــه 

ــري! ــه ل ــورې اړه ن ــوږ پ ــوع ده؛ م ــي موض داخ

همــداراز يــوه بلــه بدمرغــي دا ده چــې پــه مذهبــي 

لحــاظ د مســلمانانو لــه منځــه نــوې نــوې ډلــې راپيــدا 

ــه  ــې پ ــې، يعن ــو ک ــه اوايل ــام پ ــاً د اس ــږي. تقريب کي

ــو  ــام اب ــان )ام ــور امام ــې څل ــړۍ ک ــري پې ــه هج دوهم

ــد  ــام احم ــک او ام ــام مال ــافعي، ام ــام ش ــه، ام حنيف

رحمهــم اللــه تعالــی( د اللــه تعالــی د رحمــت پــه توګــه 

ــو  ــن وو، هــر ي ــوی مجتهدي ــر ل ــازل شــول، دوی ډې ران

ــه  ډېــر مخلــص او تقــوادار وو، هــر يــو يــې د اســام پ

هــره برخــه کــې پــوره پــوره معلومــات درلــودل، لــه هــر 

ــر  ــی ت ــه تعالــی ســاتي وو. حت ــو الل ــاوړه خويون ډول ن

دې چــې ټــول اســامي امــت پــر دوی راټول ؤ او داســې 

ــه دوی څخــه ور  ــه شــول چــې ل ــې ن ــاً پات څــوک تقريب

ــاره غــوره کــړي، د  هاخــوا کــوم بــل مذهــب د ځــان لپ

ــد د  ــلمان باي ــر مس ــې ه ــوه چ ــه دې ش ــماع پ ــت اج ام

دغــو څلــورو امامانــو لــه جملــې بــا توپــره د يــوه لاره 

ونيــي. تــر دوی وروســته هــم لــوی لــوی علــماء تېــر 

شــول، خــو ټولــو د دوی لــه جملــې د يــوه اتبــاع کولــه، 

خــو متأســفانه ورو ورو پــه هــره زمانــه کــې داســې ځــان 

ــې  ــول چ ــدا ش ــخاص راپي ــل اش ــتونکي او جاه غوښ

حتــی پــه دغــو څلــورو واړو امامانــو کــې يــې يــو هــم 

ســم نــه بالــه، پــه ټولــو يــې کرښــه راښــکله او ځــان بــه 

ــه،  ــوه عــالم بال ــو غــوره مســلمان او پ ــر دوی ټول يــې ت

نــو يــوه نــوې ډلــه بــه يــې راپيــدا کــړه، اســامي امــت 

ــې د  ــه ي ــلمانانو ب ــورو مس ــر ن ــه، پ ــې سره ووېش ــه ي ب

ــې  ــه ي ــځ ب ــر من ــلمانانو ت ــې او د مس ــې ووهل ــر ټاپ کف

ــه دا  ــده مرغ ــه ب ــړې. ل ــل ک ــړې پي ــي جګ ــل منځ خپ

ــې  ــړۍ ک ــره پې ــاً ه ــه ده تقريب ــه روان ــر اوس ــړۍ لا ت ل

څــو څــو نــوې نــوې ډلــې او فتنــې راوځــي. څــو څــو 

پېــړۍ وروســته داســې خلــک راپيــدا کيــږي چــې خپــل 

ــولي او خلــک د  اســاف، امامــان او علــماء ناپوهــان ب

ــولي!  ــه راب ــدارۍ ت ــې تابع ــاف او خپل ــر خ ــوی پ هغ

ــکېل او  ــره سره ښ ــې دوم ــو ک ــت خپل ــامي ام اوس اس

ــت  ــړې وخ ــارو سره د جګ ــه کف ــې ل ــړه دی، چ ــه جګ پ

ــه د چــا  ــه کفــارو سره دښــمنۍ ت ــه هــم ل ــري او ن ــه ل ن

ــتي. ــې سره نښ ــو ک ــول خپل ــام دی. ټ پ

ــوي.  ــد ک ــد تقلي ــارو ړون ــا دي د کف ــو لګي ــان م ځوان

شــکل او څېــره يــې د صليبيانــو پــه شــان جــوړه کــړې، 

د خپــل پېغمــر صــي اللــه عليــه وســلم پــه ســنتو 

ــره  ــور ه ــن او د کلت ــر ډيزاي ــو ه ــږي او د صليبيان شرمي

برخــه د ځــان لپــاره فخــر ګڼــي، جهــاد او دعــوت خــو 

ــې  ــې. ځين ــرې پات ــځ اودس لا ت ــل لمون څــه کــړې، خپ

يــې لګيــا دي فقــط د پيســو زياتولــو تــه يــې کار ويــي، 

ــم،  ــط ګي ــا، فق ــه د دني ــن دي او ن ــه د دي ــې ن ــې ي ځين

ــدې  ــو بان ــاعت تېري ــب س ــو ولع ــورو له ــټ او ن کرک

سر دي. زمــوږ هيــڅ ځــوان سره د اســامي نظــام د 

ــو  ــو اماکن ــوړاوي او د مقدس ــې د ل ــي کلم ــام، د اله قي

ــه  ــمني او ل ــارو سره دښ ــه کف ــته. ل ــر نش ــاتنې فک د س

مســلمانانو سره دوســتي د خلکــو لــه زړونــو ختمــه 

ــه  ــان ب ــده ځوان ــه فيص ــه پنځ ــې ايل ــلو ک ــه س ــوې. پ ش

داســې وي، چــې هغــوی بــه تــر يــوه حــده د امــت پــه 

ــو  ــه دسيس ــيطان پ ــول د ش ــور ټ ــن وي، ن ــه فکرم هکل

کــې نښــتي. نــو ايــا لــه داســې ځوانانــو بــه کفــار ويــره 

ــت  ــامي ام ــه اس ــو څخ ــې خوانان ــا داس ــري؟ او اي ول

ــولای شي؟! ــه ک ــر تم ــه د خ کوم

ــه لســګونو  ــي دا ده چــې اســامي امــت پ ــد بخت ــه ب بل

ــې  ــې داس ــواد ي ــر هې ــه ه ــوی، پ ــل ش ــو وېش هېوادون

خلــک واکمــن دي چــې لــه کفــارو سره دوســتي د ځــان 

ــره  ــه ن ــې پ ــته چ ــواد نش ــې هې ــڅ داس ــي، هي ــر ګڼ فخ

ــړي،  ــاع وک ــلمانانو دف ــام او مس ــکاره ډول د اس او ښ

ــلمانانو د  ــه د مس ــا کل ــه ن ــه کل ــو ب ــوم ي ــدای شي ک کي

ــو  ــي، خ ــه واي ــوه څ ــه ي ــه هکل ــې پ ــې قضي ــوې اهم ي

ــه کــوي  ــر حــده او بــس. عمــاً هيــڅ ن فقــط د ويلــو ت

او څــه چــې وايــي، فقــط د خپلــو مســلمانو ولســونو د 

ــاره! ــې لپ غولون

ــې  ــوي چ ــش ک ــر کوش ــر م ــو! ه ــامي هېوادون د اس

ــبت  ــه نس ــورو پ ــړي او د ن ــل ک ــماد خپ ــو اعت د صليبيان

ــړي. ــژدې ک ــان ورن ځ

ــوي او د  ــزت لټ ــې ع ــت ک ــه ذل ــې دوی پ ــوس چ افس

ــه  ــه ن ــي، ک ــادار موم ــي ب ــو صليب ــماً ی ــاره حت ــان لپ ځ

پــه اســامي نــړۍ بــه د هيچــا زور نــه ؤ رســېدلی، کلــه 

چــې پــه لســګونو هېوادونــه پــه يــوه خولــه شي، خپلــو 

ــخ  ــو دري ــاف ي ــر خ ــارو پ ــړي او د کف ــاد وک ــې اتح ک

ونيــي، ايــا تــر دوی بــه هــم بــل څــوک عزتمــن وي؟! 

ــل  ــاور او زور ب ــان پ ــه ش ــه د دوی پ ــې ب ــړۍ ک ــا ن اي

ــري؟! ــوک ول څ

ــه  ــه! کلــه چــې مســلمانان خپلــو کــې پ ــه، هيڅکلــه ن ن

اتحــاد وو او خپــل دوســت او دښــمن يــې پيژانــده او لــه 

ــه  ــوده، هغ ــه درل ــره ن ــو کــې وې ــې زړون ــاد څخــه ي جه

مهــال مســلمانان داســې عزتمــن او سرلــوړي ؤ، چــې د 

نــړۍ بــل سر کــې بــه هــم کفــار د دوی تابــع ؤ.

نو ای ځوانانو!

راشــئ د ځــان لپــاره عــزت غــوره کــړئ! هــر ډول 

ــوي  ــل ش ــه تحمي ــې ځای ــات او ب ــي اختاف ــل منځ خپ

ــه لاره  ــی پ ــه تعال ــوئ او د الل ــاته وغورځ ــيمات ش تقس

ــل کــړئ، د اســام او مســلمانانو  ــاد پي کــې مســلح جه

د سرلــوړي او د يــو واحــد اســامي نظــام د قيــام لپــاره 

لــه باطــل پرســتانو سره وجنګېــږئ. هــم بــه مــو ژونــد د 

ــی  ــه تعال ــه ورځ د الل ــه د قيامــت پ عــزت وي او هــم پ

او د خپــل محبــوب رســول صــي اللــه عليــه وســلم پــر 

ــت! ــي ياس ــپن مخ ــدې س وړان

خــو کــه خــدای مــه کــړه، همداســې د غفلــت پــه 

ــد  ــا ژون ــو د دني ــه م ــم ب ــو ه ــت، ن ــده واس ــوب وي خ

ــه  ــت پ ــه د قيام ــم ب ــړی وي او ه ــر ک ــې تې ــت ک ــه ذل پ

ورځ خــوار او ذليــل لــه کفــارو سره يــو ځــای دوزخ تــه 

ــږئ. ــول کې غورځ

ځوانانو!

ــه  ــه او نظامون ــه، رواجون ــر ډول پروګرامون ــارو ه د کف

ــړئ! رد ک

ــامل او  ــو ش ــام ي ــو، اس ــلمانان ي ــه مس ــوږ الحمدلل م

ــی د اودس مــاتي طريقــه يــې هــم  ــن دی، حت کامــل دي

ــل  ــامل او کام ــو ش ــې ي ــه داس ــا پ ــو اي ــړې، ن ــان ک بي

ديــن کــې بــه د حکومــت او نظــام طريقــه نــه وي بيــان 

ــوې؟ ش

ولــې نــه! اســام د حکومــت لپــاره خپلــه نقشــه او 

ــلمانانو  ــو مس ــې د ټول ــن چ ــې قوان ــري. داس ــن ل قوان

ــتی. ــر نغښ ــې خ ــاره پک ــت لپ ــرد بري او ګ

دغــه د کفــارو لــه خــوا پــه يــو او بــل نــوم جــوړ 

ــزم،  ــړئ. کموني ــې رد ک ــه او نظري ــل نظامون ــوي باط ش

ــور  ــې ن ــتي او داس ــتي، نشنلس ــراسي، سيکولريس ديموک

ــاره  ــط د دې لپ ــکار فق ــل اف ــراه او باط ــګونو ګم ــه لس پ

جــوړ شــوي چــې لــه مســلمانانو څخــه د هغــوی عــزت 

ــړي  ــور ک ــلمانان مجب ــي او مس ــام( واخ ــامي نظ )اس

ــي! ــک وواي ــه لبي ــش ت ــر فرماي ــارو ه ــې د کف چ

ځوانانو!

ــږئ،  ــه غولې ــد م ــه ژون ــپېته کال ــوس – ش ــه پنځ ــه دغ پ

ــت  ــه ده او د جن ــوس زره کال ــوه ورځ پنځ ــت ي د قيام

ــای او  ــڅ پ ــې هي ــې چ ــدي دی، داس ــد اب او دوزخ ژون

ــري. ــه ل ــدل ن ختمې

پــه خپــل ديــن کلکــې منګلــې ولګــوئ او د کفــارو هــر 

ډول دسيســې او ډرامــې شــنډې کــړئ.

کــه نــور بيخــي نــه پوهېــږئ او د اســام پــه اړه مطالعــه 

نــه لــرئ، فقــط دومــره پــوه شــئ چــې هــر څــه د کفــارو 

خــاف کــوئ، لــه هغــوی سره لــه مشــابهته ځــان 

ــام  ــئ او د اس ــه من ــره م ــڅ خ ــوی هي ــاتئ، د هغ وس

پــه اړه هــر اړخيــزه مطالعــه وکــړئ، خپلــه علمــي 

ــو او  ــه پانون ــارو پ ــړئ او د کف ــتلې ک ــو غښ ــويه م س

ــر  ــرې خ ــونه پ ــوئ، ولس ــه وپوه ــه ښ ــو ځانون دسيس

ــوم  ــه ن ــش پ ــو )ت ــارو او د هغــوی د غامان کــړئ، د کف

ــه  ــاروئ، ذهنون ــر خــاف مســلمانان راوپ مســلمانانو( پ

يــې ورخــاص کــړئ او د کفــارو او منافقينــو لــه شــومو 

ــړئ. ــر ک ــې خ ارادو ي

کــه داســې مــو وکــړل، نــو لــرې نــه ده چــې مســلمانان 

ــزت  ــرم او ع ــوی ب ــل ل ــر ژر د خپ ــا ډې ــل بي ــو ځ ــه ي ب

ــه… ــاء الل ــتانان شي، ان ش څښ

خــو کــه همداســې د غفلــت پــه خــوب ويــده وئ، نــو 

پــه يــاد ولــرئ چــې يــوه ورځ بــه کفــار ســتا تــر دروازې 

هــم درورســيږي، نامــوس بــه دې بــې عزتــه شي، تــه بــه 

ووژل شــې، اولادونــه بــه دې ســتا تــر مــخ پــه وينــو کــې 

لــت پــت شي، جوماتونــو څخــه بــه دې ســينماګانې او 

ــی د  ــه حت ــه هيڅکل ــا ب ــوړ شي او بي ــه ج ــټ کلپون ناي

چــا تــر مــخ د شــهادت کلمــه هــم ونــه شــې لوســتلی!

بالله من ذلک… ونغوذ 

اطلاعیه مفقودی
ــوان  یــک قطعــه جــواز فعالیــت رهنــای معامــات تحــت عن

ــوط محــرم  ــده جــواز شــاره ۱۲۱۱ مرب محمــود نــرت دارن

ســلطان محمــود فرزند عبدالمحمد مفقــود گردیده اســت.۳۵۰۶

***
اعــــــــــــلان داوطلبی

مؤسســه خیریــه داکار( اعــان داوطلبــی بــرای تهیــه واتــر پمــپ 

زیــر آبــی بــرای پروگــرام داکار پــروژه UNICEF(  را در پروســه ذیل 

بــه  داوطلبــی میگــذارد. لهــذا از تمــام عاقمنــدان واجــد شرایــط 

تقاضــا بعمــل میایــد تــا آفــر هــای سربســته شــانرا قبــل از معیــاد 

تعیــن شــده بــه دفــر مرکــزی داکار بســپارند. 

-2203/UNICEF/1634 to 1622-PRF 59 DACAAR ITB
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( اعــان داوطلبــی بــرای تهیــه واتــر پمپ زیــر آبــی بــرای پروگرام 

  )UNICEF داکار پروژه

بنــا ازمتقاضیــان محــرم خواهشــمندیم تــا آفرهــای شــانرا ( تهیــه 

ــات  ــا در ولای ــه ه ــاخت گلخان ــرای س ــتی ب ــای جس ــپ ه پای

فاریــاب و جوزجــان(  باید الــی تاریخ 16 جنــوری 2023  مطابق 

ــه شــعبه لوجســتیک  26 جــدی 1401 ســاعت 4:00 عــر ب

ــوب  ــی، پایک ــروژه تایمن ــع پ ــه داکار واق ــزی مؤسس ــر مرک دف

نســوار، سرک 12 قلعــه فتــح اللــه، ولایــت کابــل بســپارند.

فــورم قیمــت گــذاری و اعــان داوطلبــی را از صفحــات انرنیتی 

ذیــل میتوانیــد بدســت آورید:

www.Dacaar.org

www.Acbar.org

ڼمبر تیلفون: 0093202201750

jamal@dacaar.org

www.dacaar.org

۳۵۱۱

 ***
اطلاعیه محکمه

ــه  ــی قری ــرزا مســکونه اصل ــد می ــه اطــاع اســامی فرهــاد فرزن ب

شــورابک فیــض آبــاد و فعــا در کشــور ایــران رســانیده مــی شــود 

کــه از اثــر دعــوی حقوقــی فایــز بنــت غــام ســخی ســاکن فعلی 

شــهر فیــض آبــاد ولایــت بدخشــان راجــع بــه دعــوی تفریــق اش 

ــت بدخشــان تحــت  ــاد ولای ــی شــهری فیــض آب ــوان مدن در دی

بررســی قــرار دارد الــی مــدت یک مــاه غــرض دعوی نســبتی اش 

بــه دیــوان ذکــور حــاضر نگــردد در غیــاب وی تصمیــم قضائــی 

صــادر گردیــده و آنــگاه حــق شــکایت را نــدارد.۳۵۰۷

***
اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ــه  ــن  ب ــه زمی ــی دو قطع ــوژی معلومات ــرات و تکنال وزارت مخاب

ــع  ــن وزارت را واق ــداد ای ــفید جای ــن س ــوه زمی ــاحت ۱۴ بس مس

یکــه تــوت در مربوطــات ناحیــه نهــم شــهر کابل بــه قــرار داد می 

ســپارد

ــان  ــام داوطلب ــی از تم ــوژی معلومات ــرات و تکنال وزارت مخاب

)اشــخاص و شرکــت هــا( واجــد شرایــط دعــوت مــی نمایــد تــا 

در پروســه داوطلبــی بــه کرایــه گرفــن جایــداد ایــن وزارت واقــع 

یکــه تــوت ، در مربوطــات ناحیــه نهــم شــهر کابــل ، دو قطعــه 

بــه مســاحت حــدودا ۱۴ بســوه زمین ســفید اشــراک نماینــد بناء 

متقاضیــان محــرم درخواســتی هــای خویــش را مطابــق شرطنامه 

، طبــق قانــون بعــد از نــر اعــان الــی ۲۱ روز تقویمــی ارایــه 

نماینــد.

شرطنامه از آدرس ذیل قابل دریافت می  باشد:

ــرات و  ــه وزارت مخاب ــده منزل ــر هج ــی ، تعمی ــاغ عموم ــل ب پ

تکنالــوژی معلوماتــی ، منــزل چهاردهــم ، مدیریــت عممومــی 

ــاک . ام

تســلیمی درخواســتی از تاریــخ نــر اعــان روز ۲۱ مــدار اعتبــار 

ــد. می باش

زمان جلسه داوطلبی :

ــورت  ــی در ص ــان داوطلب ــخ اع ــم تاری ــد از خت ــک روز بع ی

ــد از آن. ــمی بع ــن روز رس ــه اولی ــا جمع ــی و ی رخصت

مــکان جلســه داوطلبــی : وزارت مخابــرات و تکنالــوژی  

معلوماتــی واقــع پــل بــاغ عمومــی.۳۵۰۳

 ***
اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

جــواز شــاره )  ۱۹۶۵( مــورخ  ۲۴/ ۹/ ۱۳۹۹ متصــدی رهنای 

معامــات فریــد دوســتی واقــع  ناحیــه  ۱۳  شــاروالی کابــل بــه 

نــام فریــد فرزنــد محمــد حســین خواهــان فســخ جــواز خویــش 

گردیــده اســت . بنــاء بعــد از نــر اعــان رهنــای مذکــور فاقــد 

اعتبــار قانونــی بــوده هــرگاه ادارات دولتــی و  اشــخاص انفــرادی 

ــواز  ــت ج ــاط فعالی ــه ارتب ــی ب ــای حقوق ــوف ادع ــالای موص ب

مذکــور داشــته باشــند بعــد از نــر اعــان الــی یــک هفتــه بــه 

ــزاب –  ــا و اح ــت ه ــت جمعی ــی و ثب ــجام ، بررس ــت انس ریاس

ــد.۳۵۹۵ ــه اطــاع دهن وزارت عدلی

 ***
اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ــی  ــه ده ــه کرای ــت ب ــی سره میاش ــت افغان ــت جمعی ــرار اس ق

ــت  ــزی جمعی ــر مرک ــاحه دف ــع س ــن واق ــر زمی )۸۹۹۵.۹۰( م

هــال احمــر افغانــی مطابــق اســکیچ بــه مزایــده ســپرده میشــود.

ــه در  ــتیکی ک ــی و لوژس ــاختانی ، تجارت ــای س ــت ه از شرک

رابطــه فعالیــت داشــته باشــند جهــت قــرار داد درخواســت هــای 

خویــش را بــه ریاســت لوژســتیک جمعیــت هــال احمــر افغانی 

واقــع افشــار ســیلو ســپرده ، و خــود شــان بعــد از نــر اعــان 

الــی مــدت ۱۴ روز مراجعــه نمــوده و پــول حــق الاشــراک مبلــغ 

۱۰۰۰ افغانــی نقــدا اخــذ میگــردد.۳۵۰۸

 ***
اطلاعیه مفقودی

ــه  ــان  ب ــبر خ ــر اک ــع وزی ــان واق ــروش آپارتم ــت ف ــند ملکی س

اســم محــب اللــه  فرزنــد  غــام علــی و مفقــود گردیــده اعتبــار 

نــدارد.۳۵۰۹

 ***
اطلاعیه مفقودی

ترجمــه انگلیســی زوجیــت خــط شرعــی  دارای نمــبر ۱۵۳/۳۷۷ 

ــار  ــده اعتب ــود گردی ــب مفق ــگ زی ــد  اورن ــث فرزن ــم لی ــه اس ب

نــدارد.۳۵۰۵

اطلاعیه مفقودی
ــکو  ــور مس ــزه کش ــیاحتی دارای وزی ــپورت س ــد پاس ــک جل ی

بــه اســم عــزت اللــه فرزنــد محمــد دیــن مفقــود گردیــده اعتبــار 

نــدارد.۳۴۹۷ 

 ***
داوطلبی

ــی    ــاره ده ــته(  اج ــای سربس ــی )آفره ــده داوطلب ــه مزای شرطنام

ــل ــاغ وحــش کاب ــن وتخــت شــورنخود فروشــی داخــل ب کانتی

1401/KM/NCS/L-121:شاره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شرایــط دعــوت مــی 

ــت  ــن وتخ ــی  کانتی ــاره ده ــی اج ــه داوطلب ــا در پروس ــد، ت نمای

شــورنخود فروشــی داخــل بــاغ وحــش شــهرکابل  اشــراک نموده 

و نقــل شرطنامــه مربوطــه را دربــدل )۱۰۰۰( یکهزارافغانــی بدون 

بازگشــت از آمریــت تــدارکات خدمــات مشــورتی واجــاره دهــی 

ــای  ــر ه ــت آورده، آف ــل  بدس ــاروالی کاب ــدارکات ش ــت ت ریاس

ــون و  ــق قان ــه و طب ــدرج شرطنام ــط من ــق شرای ــش را مطاب خوی

طرزالعمــل تــدارکات طــور سر بســته از تاریــخ نراعــان الــی 

21 روز تقویمــی بعــداْ ارائــه نمایــد. آفــر هــای نــا وقــت رســیده 

قابــل پذیــرش نمی باشــد. تضمیــن آفــر مبلــغ )65٬2۰۰( افغانی 

ــر گشــایی  ــی اخــذ میگــردد، جلســه آف ــک گرنت ــا بان ــدی وی نق

مطابــق منــدرج شرطنامــه بــه وقــت وزمــان تعیــن شــده، در منــزل  

اول  صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقع چهار 

راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر 

ــردد.                      ***  میگ

موضوع : اعلان معدن سن-گ نفرایت ولایت 
کاپیسا !

ریاســت تنظیــم قراردادهــای کوچــک از تمــام داوطلبــان 

ــنگ  ــدن س ــی مع ــه داوطلب ــا در پروس ــآورد ت ــل می ــا بعم تقاض

ــت  ــگاب ولای ــوالی ت ــات ولس ــی مربوط ــاحه ولگ ــت س نفرای

کاپیســا کــه در مســاحت 0.30875 کیلومــر مربــع در مقیــاس 

کوچــک بــه قــرارداد ســپرده میشــود عاقمنــدان میتواننــد 

ــت  ــو1401  درخواس ــی 6 دل ــان ال ــر اع ــخ ن ــار از تاری اعتب

ــه ــا ارای ــم منراله ــی تنظی ــت عموم ــه ریاس ــش را ب ــای خوی  ه

 نمایند.

افغان اعلاناتافغان اعلانات

د امت حال!د امت حال!
ابو عمرابو عمر



شریعت  10  جدی  1401هـ .ش7مخ

 په افغانســتان کې له ډبرو ســکرو د ۵۰۰ مېګاواټه برېښنا 

تولیــد په برخه کې پانګونه وكــړي. په خبرپاڼه کې راغلي د 

چین د ســوداګرۍ خونې اســتازي ويلي چې دوی په ۱۱ 

هېوادونو کې له ډبرو ســکرو د برېښــنا توليــد تجربه لري 

او افغــان لوری چې په هر ولایت کــې وغواړي دوی به د 

ډبرو ســکرو له لارې د برېښنا تولید دستګاوې نصب كړي. 

سرچينې ليکلي د افغانستان برېښنا شرکت عمومي اجرایوي 

رییس په دغه لیدنه کې ویلي چې په دې اړه به د افغانســتان 

برېښــنا شرکت او د چین لوري ګډ تخنيکي پلاوي د ګډو 

ناســتو له لارې پر ټولو مواردو خــبرې او څېړنې وکړي او 

وروســته به ترلاسه شــوې پایله د افغانســتان د سرپرست 

حکومــت له رهبرۍ سره شریکه کړي. هغه دغه راز د چین 

د سوداګرۍ خونې استازي ته ډاډ ورکړی چې په افغانستان 

کې د برېښــنا تولید په برخه کــې د هر ډول پانګونې په تړاو 

همکارۍ ته چمتو دی.

 مردم  از بابت برق مرفوع شود.
مــلا عبداللطیف منصور گفت: وزارت انــرژی و آب به خاطر رفاه و 
آسایش مردم تلاش می ورزد تا برق بیشتر را به کشور وارد کند و از مردم 

خواست تا در حفر چاهای عمیق و صرفه جویی در مصرف آب توجه 
و دقت بیشتر داشته باشند و نیز از برق سولری به گونۀ معیاری استفاده 

نمایند. 

منصور وعده داد که هزینۀ پرداخت صرفیه برق در سراسر کشور یکسان 
خواهد شد تا مردم به قیمت یکسان پول صرفیه برق شان را به حساب 

دولت تحویل کنند.

جــوړ کړي. د هند د بهرنیو چارو وزارت په یوه بیان کې ویلي، چې په دې 
برخــه کې بېلابېل وړاندیزونه کېږي. په همدې حال کې د اقتصاد وزارت 

وایي، چې په هېواد کې د نیمګړو پروژو د کار پیل به خلکو ته د کار زمینه 
برابره کړي او د کورنیو عاید به ور ســره زیات شــي. تر دې مخکې د ښار 

جوړونې او کور جوړونې وزارت ویلي و، چې نوی ډهلی لېواله دی، چې په 
افغانستان کې په بېلابېلو برخو کې خپلې ۱۲ نیمګړې پروژې بیا پیل کړي.

آنــان ضمن یادآوری از مشــکلات و چالش هــای موجود در منطقۀ 
مارچاغ، افزودند که عدم موجودیت برق بزرگترین مشکل منطقۀ یاد 
شــده است و خواهان توجه ویژۀ مسؤولین نظام اسلامی در این زمینه 
شدند. مولوی عبدالســلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء ضمن 

استقبال از ملاقات با علماء و بزرگان مارچاغ، گفت که نظام اسلامی 
متعلق به همه مردم افغانستان است و حمایت از آن وظیفه هر فرد این 

کشور می باشد.
معاون اداری ریاســت الوزراء افزود که امارت اســلامی وظیفۀ خود 

می داند تا مشکلات همۀ مردم افغانستان را مورد شناسایی قرار داده و 
به حل آن ها اقدام نماید. او وعده سپرد که مشکلات منطقۀ مارچاغ از 
سوی ادارات مربوطه پیگیری و در قسمت حل آن اجراآت لازم انجام 

خواهد شد.

 ګنډولــو، مرۍ اوبدلو او موبایل جوړولو په برخه کې زده کړې 

ورکول کېږي.

په ورته وخت کې د افغانســتان د اوســپنې پټلۍ د ادارې مشر 

مولــوي بخت الرحمن شرافت، چې په دغه مراســمو کې يې 

ګــډون کړی وو وویل:) که موږ علم او ټيکنالوژۍ زده کړو، تر 

څو بيا د قران حافظ، ډاکټر او انجنير مجبوره نشي، چې د دښمن 

په مقابل کې په ځان پورې بمونه وتړي.(

د اسلامي امارت مرستيال وياند قاري محمد يوسف احمدي بیا 

د دغه مرکز پرانیستل نېک اقدام وباله او ويې ویل، چې اسلامي 

امارت د يوه مسوول نظام په توګه د معلولينو او د هغوی د کورنیو 

ستونزو ته د رسېدو په تړاو ځان مکلف ګڼي.

د یادونــې وړ ده، چــې په دغه مرکز کې دمګــړۍ تر ۳۰ ډېرو 

معلولینو ته د روزنې او پالنې استانتیاوې برابرې شوې دي او ټاکل 

شــوې ده، چې په نږدې راتلونکي کــې د هېواد له ګوټ ګوټ 

څخه ورته معلولین را جلب او روزنه ورکړل شي.

 مولوي سمیع الله حزب االله سره د غصب شویو دولتي جایدادانونو د 
بېرته راګرځولو په اړه ناسته وکړه او ټینګار یې وکړ، چې په دغه ولایت کې 
به ټولې هغه دولتي ځمکې او جایدادونه چې د یو شمېر زورواکو له لوري 

غصب شوې وې بېرته راوګرځوي.
د باختــر آژانس د خبر له مخې؛ مولوي عطاالله عمري په دغه کتنه کې 
سپارښتنه وکړه، چې د غصب شویو دولتي جایدادونو د مخنیوي په برخه 

کې جدي دي او هېچاته به اجازه ورنه کړي چې دولتي جایدادونه غصب 
کړي.

د بغلان د والي ویاند ملاعلم مجیدي د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته 
وویل، چې د پخواني حکومت  پرمهال د ځینو کارکوونکو او د وخت د 
چارواکو له خوا په دغه ولایت کې ۲۷۹زره ۸۴۰ جریب دولتي ځمکه 
غصب شوې چې د بېرته راګرځولو لپاره یې کار پیل شوی او تر دې دمه 

یې ۷۰۰ جریبه ځمکه بېرته راګرځول شوې او د پاتې ټولې غصب شویو 
ځمکو تر ژغورل کېدو به ټاکل شوې کمېټه په پوره قاطعیت کار ته دوام 
ورکړي . یاده دې وي، چې په بغلان کې د غصب د مخنیوي او غصب 
شویو ځمکو د بېرته راګرځولو په موخه یوه کمېټه جوړه شوې، چې په پوره 
جدیت ســره د غصب شویو جایدادونو د بېرته راګرځولو په موخه هلې 

ځلې کوي.

 ولایت نیمروز آغاز گردیده است.
مســؤولان مؤسســه فراداتا در نیمروز می گوینــد که چهار 

هــزار و ۵۵۴ خانوادۀ بی بضاعت که قبلًا از ســوی تیم های 
مؤظف ســروی شــده بودنــد، برای هــر خانــواده مبلغ 

 ۶۴۰۰ افغانــی پول نقــد کمک برنامه غذایــی جهان توزیع 
می شود.

 د دې وزارت ویاند مفتي فیصل شریعت ته وویل، چې تر اوسه یې شاوخوا 
پنځه سوه )۵۰۰( زره یتیمان، کونډې او معلولیت لرونکي وګړي ثبت کړي 
دي، چې د یادو پنځه ســوو زرو له جملې څخه یې ۱۵۰ زره معلولین دي. 
همدارنګه نوموړی زیاتوي په یادو معلولینو او یتیمانو کې د اسلامي امارت 
یتیمــان او معلولین، ملکي یتیمان او معلولین، د تیرې ادارې نظامیانو لکه 
پولیس، اردو، قطعه خاص او کمانډو  معلولین او یتیمان او همدا شان طبیعي 
معلولین شامل دي. ښاعلی فیصل وایي چې په یادو یتیمان او معلولینو کې 
زیاتره د تیرې ادارې یتیمان او معلولین دي. هغه وویل، تر دې دمه درې سوه 
پنځوس )۳۵۰( زرو یتیمانو او معلولیت لرونکو وګړو او کونډو د روان کال 

د شپږو میاشتو او ځینو نورو د پوره کال میاشتنۍ نغدې مرستې تر لاسه کړي 
دي. همدا راز څه موده وړاندې د یاد وزارت مرستیال عبدالحکیم حقاني په 
یوه خبرې غونډه کې وویل، چې د تیر حکومت په پرتله د شهیدانو او معلولینو 
په مالي امتیازاتو کې کمښت راغلی دي، بلخوا د دې وزارت ویاند ښاغلی 
فیصل وایي، چې هر یتیم ته د میاشتي دوه )۲۰۰۰( زره افغانۍ مالي امتیاز 

ورکول کیږي، حتی که کورنۍ کې لس یتیمان هم وي.
نوموړي وویل، د یو معلول معلولیت ته په کتلو په هماغه اندازه امتیاز ورکول 
کیږي. دغه شــان د شــهیدانو او معلولینو وزارت ویاند مفتي فیص وایي، 
چې د روان مالي کال لپاره د شــهیدانو او معلولینو وزارت ته ۱۳ عشاریه ۵ 

میلیارده افغانۍ بودجه بېله شوې ده. دا په داسې حال کې چې د شهیدانو او 
معلولینو وزارت د میاشتینیو امتیازاتو د ورکړي خبر ورکړی، د شهیدانو کورنۍ 
او معلولین د معاشاتو اخیستلو نه خوښ دي. جاوید د ننګرهار اوسیدونکی 
وایي، د اسلامي امارت أه راتګ وروسته مونږ ته میاشنې معاشونه دوه وارې 
شپږ شپږ میاشتې بعد راکړل شــوې.  ښاعلی جاوید مونږ ته د تیر یوه کال 
معاش په وخت ســره راکړل شوی دی.دغه راز منصور د کابل اوسیدونکی 
وایي، چې معلولین د ټولنې هغه قشر دی، چې له دې معاشه غیر بل هیڅ 
نه لري او خوښ یو، چې اسلامي امارت موږ ته میاشتنی معاش هرو شپږو 

میاشتو پس په خپل وخت راکوي.        حسن خان

 فراه می گوید: که این ذخیره های آب آشــامیدنی که هر کدام گنجایش 
۲۰ هزار لیتر آب را دارد، در پنج قریه )سیاه جنگل، تقصیرک، گنج آباد و 

گرانی( ولسوالی بالابلوک ساخته می شود.
ســه  در  ذخیره هــا،  ایــن  کار  آغــاز  بــا  کــه  افــزود  ســرهنگ 

شــده  فراهــم  نیــز  موقــت  کار  زمینــۀ  تــن  بــرای ۱۵۰   مــاه 
است.

محدودیت کېدی شــي  دغه تیارې ډوډۍ  لاسه ورکړي او دوه، 
درې کاله څه ناڅه بــې وزلي هم وزغمي خو  دادې هم  ومني  
  اخر پای پرخپلو پښــو دریــږي  او داوږد مهال لپاره 

ً
چې غالبا

یه بریا ترلاســه کړې وي.  په دې  لړکې د  هېواد  به یې زښــته لو
رســنۍ، دیني علماء، امامان، خطیبان، اســتادان  او نور ټولنیز 
مخور شخصیتونه هم دروند مسؤلیت لري چې باید خپل ولس 

ته قناعت او پوهــاوی ورکړي او  د یادو تش په نامه خیراتونو له 
زیانونو یې ښه په تفصیل ســره خبر  کړي نور باید افغان مېړنی 

ولس  د بې ننګۍ له دې پېغوره وژغورل شــي.

مولــوی محب الله عادل رئیس حــوزه دریایی کندز پایینی گفت: 
این پروژه ها به هزینۀ ۵ میلیون افغانی به کمک مالی دولت آلمان 

تکمیل گردیده است.

آقای عادل افزود: در این پروژه ها برای چهار هزار تن زمینۀ کار نیز 
فراهم گردیده بود.

رئیس حــوزه دریایــی، تطبیق ایــن پروژه ها را در قســمت بلند 

رفتــن حاصلات دهاقیــن مهم تلقی کــرد و افزود کــه با تطبیق 
 این پروژه هــا، بیش از چهار هــزار هکتار زمیــن زراعتی آبیاری 

می شود.

 له خنډ او ځنډ سره مخ نه شي.( 
نوموړي زیاته کړه، چې موږ تیار یو، څو له ښځینه کارمندانو سره 
محرم، حجاب او د کار ځایونو جلاوالی لازمي کړو. په دغه کتنه 
کې د مهاجرینو چارو وزارت سرپرست خلیل الرحمن حقاني 
وویل، چې هر هېواد خپل نظام او قانون لري او د هر هېواد تبعه 
چې بل هېواد ته ځــي، وار له مخه ژمنه کوي، چې زه به د دغه 
هېواد قوانین پرځان منم، ځکه نو ټول موسسات مکلف دي، چې 

د افغانستان قانون پرځان پلي کړي.

نوموړي زیاته کړه: ) زموږ او ستاسو مسولیت دی، چې مرستې په 
شفاف ډول اړمنو ته ورسوو او زه ډاډ درکوم، چې په دغه پروسه 
کې به موږ درسره پوره همکار یو، خو دغه مرســتې که ریښــتیا 

بشري وي، نو باید تر سیاسي حالاتو پورې ونه تړل شي.(
حقاني وویل، چې اسلامي امارت به د شریعت په چوکاټ کې 
ژر داسې تګلاره جوړه کړي، چې دغه ټول مشکلات به ورسره 
حل شي. د مهاجرینو چارو وزارت مالي او اداري مرستیال محمد 
ارســلاح خروټي وویل، چې په تېرو ۴۰ کلونو کې د روسانو او 

امریکایانو د یرغلونو له امله ترټولو زیاتې مېرمنې اغیزمنې شوې 
او اسلامي امارت تر هر چا زیات د مېرمنو ستونزو ته متوجه دی، 
خو لکه څنګه چې فکر کېده بشري مرستې اوس هم تر سیاسي 
اغېز لاندې دي او اوس د ځینو موسساتو د کار بندیز دا خبره لا 
جوته کړه. نوموړي زیاته کړه، چې تر ټولو اول د مهاجرینو چارو 
وزارت و، چې ښځو ته یې په شرعي بڼه په موسساتو کې د کار 
اجازه ورکړه، خو ځینې سرغړونې او شرعي اصولو ته نه پاملرنه 

ددې لامل شوې، چې بندیز پرې ولګېږي.

 له لوري بېرته راوګرځول شوه. 
دا په داسي حال کې ده، چې په بېلابېلو ولایتونو کې د غصب شویو ځمکو د 
مخنیوي کمېټو خپل کارونه پیل کړي، چې تر دې دمه یې زرګونه جریبه ځمکه 

د غاصبینو له منګولو خلاصه کړې ده.

هغه زیاته کړه ،چې د ياد کانال پروژه چي د ABADEI تر عنوان لاندې 

ترسره شوه، چې ۱۳۵ مره په طول کانال په RCC ډول تحکيم، 123 

مره ســنګ کاري، ۱۶ مرو په طول ګبيوني دېوال، ۲۲ مر مکعب 

د اوبو زېرمه، ۱۱۰ مره ژور کوهي او 5000 ترنچونه شامل دي.

ګډون نیول شوي افغانان له زندانونو څخه نه دي خوشي شوي. سرچینې بیا هم 
پر پاکستاني چارواکو غږ کړی چې په یاد هېواد کې د مېشتو او مسافرو افغانانو 
په تېره بیا د ښځو ماشومانو سپین ږیرو او ناروغانو زنداني کول او ځورونه خورا 
دردوونکې ده. ســرچینه وایي دا کار د دواړو هېوادونو د اړیکو لپاره ښــه پایله 
نــه لري او په کار ده چې دغه شــته بندیان ژر تر ژره خوشــي او دا لړۍ پای ته 
ورسېږي، خو ســفارت دانه دي ویلي چې د پاکســتان په زندانونو کې څومره 

افغانان لا هم بندیان دي.

 په هېواد کې د سوداګرو او صنعتکارانو د پانګونې لپاره د خوندي چاپېریال په 
اړه خوښي څرګنده کړه او د سوداګرو او صنعتکارانو په استازیتوب یې خپلې 
ســتونزې او وړاندیزونه شریک کړل.  په ورته وخت کې د سوداګرۍ خونې د 
اداري پلاوي لومړي مرستیال محمد یونس مهمند او یو شمېر سوداګرو خپل 
نظرونه او ځینې ستونزې د چارو ادارې له مشرتابه سره شریکې کړې او د دوی 
د ستونزو د حل غوښتنه یې وکړه. شیخ الحدیث نورالحق انور په خپلو خبرو 
کې د هېواد د خودکفایۍ لپاره د پانګوالو او صنعتکارانو رول مهم وګاڼه او ویې 
ویل، چې د افغانستان دښمنان نه غواړي دا هېواد پرمختګ وکړي او له نېکه 
مرغه د افغانســتان اسلامي امارت د ملي او نړیوالو سوداګرو او صنعتکارانو 
لپاره د پانګونې د زمینې برابرولو ظرفیت او وړتیا لري. په وینا یي، د افغانستان 
اسلامي امارت دروازه د ټولو خلکو پر مخ خلاصه ده او رهبري د هېواد اوسني 
وضعیت ته په کتو د هغو پانګونو ملاتړ کوي، چې د هېوادوالو ګټې په پام کې 
ونیسي.  نوموړي سوداګرو او پانګوالو ته هم ډاډ ورکړ، چې د دوی د ستونزو د 

حل په موخه به له وزارتونو سره لازمې هڅې وکړي.

 او يو پاکټ مالګه ورکړل شوه. ورته مهال د لغمان په الیشنګ ولسوالۍ کې 

د اکشــن ایډ موسســې له لوري ۳۰۰ کونډو ته د کورنیو چرکانو د تغذیې په 

موخه۱۵۰ کیلو ګرامه دانه ورکړل شوه. دغه راز د دې ولایت په مرکز مهرلام 

 UNHCR ښار کې ۷۲ بېرته راستنېدونکو او داخلي بېځایه شوو کورنیو ته د

موسسې له لوري د ۵۸ زره امریکایي ډالره نغدي مرسته وشوه. ورته وخت کې 

د یونسیار سازمان له لوري په جوزجان کې له ۱۰۹ کورنیو سره نغدي مرسته 

وکړه، چې په کې هرې کرونۍ ته ۲۷۵ ډالر ورکړل شول. همدارنګه لوګر کې د 

خوړو نړیوال سازمان له لوري پر ۵ زره ۷۷۱ کورنیو نغدي مرسته ووېشل شوه، 

چې په کې هرې کورنۍ ته ۴ زره ۳۰۰ افغانۍ ورکړل شوې.

 مديريت او کنډک په امکاناتو تر بیا رغولو وروسته د يو لړ مراسمو په ترڅ کې 

ګټې اخيستنې ته وسپارل شو. د باخر آژانس د خبر له مخې؛ په دغه مراسمو 

کې د قول اردو مرستیال مولوي محمد نظامي وویل، چې د ياد پلُ چارې د دوه 

مياشتو په موده کې د مسلکي انجنيرانو له لوري ترسره شوې، چې لګښت يې 

د ملي دفاع وزارت د سرپرست مولوي محمد يعقوب مجاهد له لوري ورکړل 

شوی دي. په پای کې د قول اردو وياند زياته کړه، چې د قول اردو ټول مشران 

، مسوولين او مجاهدين شپه او ورځ د ډاډمن امنيت رامنځته کولو سربېره خپل 

توان سره سم د هېواد د پرمختګ او آبادۍ لپاره هم ګړندي ګامونه اخلي او له 

ولسونو څخه يې وغوښتل، چې د اسلامي ملي اردو ترڅنګ دې ودرېږي.

د نوموړي په وینا، دا مدرسه  د ۳۵ زره ډالرو په ارزښت د iddef خیریه 
بنسټ له لوري جوړېږي، چې په مرسته به یې هغه تشه چې وړاندې د 

دیني زده کړو په برخه کې موجوده وه ډکه شي.
د یادونې وړ ده، چې د iddef خیریه بنسټ له لوري دا مهال د کابل - 
کندهار د لويي لارې په اوږدو کې د شهر صفا ولسوالۍ اړوند سیمه 
کې د یوه باب مسجد د جوړېدو چارې په اساسي ډول پیل کړې دي.

سرپرست وزارت امور سرحدات، اقوام  و قبایل گفت: امارت و نظام اسلامی متعلق 
به همه مردم، قوام  و اقشار است، زیرا مردم افغانستان در آزادی کشور از اشغال سهیم 
بودند و در این راه فداکاری های زیادی کردند. وی افزود که رســیدگی به مشکلات 
و نیازهای اقوام، وظیفه این اداره اســت و به بزرگان قوم کوچی هلمند اطمینان داد که 

خواست ها و مشکلات شان را با نهادهای مربوط ، شریک خواهد کرد.

دغه راز د ننګرهار په حصارک ولســوالۍ کې ۲ زره مالدارانو ته حیواني 
خوراکي مرســته ورکړل شوه، چې په کې هر مالدار ته ۱۰۰ منه کونجاړه 

او ۵ کیلو د شفتلې تخم ورکړل شو.

او روزنیز مرکز څخه 12 زره ۵۰۰ سرتېري له فکري او نظامي زده کړو وروسته 

فارغ شوي دي. د یو بل خبر له مخې؛ د بلخ د ښوونیز او روزنيز مرکز څخه یو 

شمېر پولس فارغ شول.په همدې موخه جوړه شوې غونډه کې د بلخ د پولیسو 

د ښوونیز او روزنیز مرکز قومندان مولوي فضل الرحمن نصرت فارغانو ته په 

وینــا کې وویل، چې یوازې په دغه زده کړو تکیه ونه کړي بلکې؛ هڅه وکړي 

ترڅو د هېواد په کچه وځلېږي.نوموړي زياته کړه، چې په دغه دوره کې ۲۴ تنه 

استادانو د ۱۵ ورځني د ظرفيت لوړونې له کورس څخه، ۴۵ تنه انجنيران د 

ماين پېژندنې له یوې اوونۍ زده کړو څخه، 3٧ تنه د محل واقعط د بررسۍ له 

یوې اوونۍ سيمینار څخه، ۲۵ تنه ښوونکي د درې ورځنۍ رهنمودي سيمينار 

څخه او همدارنګه ٧٧ تنه ساتونکي له 30 ورځني کورس څخه فارغ شول.
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

په اســلام اباد کې د افغانستان سفارت 
وایي، د پاکســتاني ادارو او چارواکو له 
ژمنو سره ســره لا هم په پاکستان کې د 
ښځو او ماشــومانو په ګډون نیول شوي 

افغانان له بنده نه دي آزاد شوي.
د پاکستان په پلازمېنې اسلام آباد کې د 

افغانستان سفارت ویلي چې په اسلام آباد 
کې د اســلامي امارت سفارت او افغان 
جنرل کونسلګریو سره د پاکستاني ادارو 
او چارواکو له ژمنو سره سره پاکستان په 
ځانګړې ډول سند ایالت کې د ښځو او 

ماشومانو په... 7مخ 

د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو 

وزارت سرپرست خلیل الرحمان 

حقاني د افغانستان لپاره د ملګرو 

ملتونو د بشري ټولنې له مرستیال 

فران، د )OCHA( ادارې مرستیال 

 )UNHCR( محمد زید خاطر، د

ادارې مرستیالې آغلې یومیکو او 

د )IOM( او )ACBAR( موسسو 

له استازو سره په خپل کاري دفر 

کې وکتل.

د باخر آژانس د خبر له مخې؛ په 

دغه ناســته کې د بشري مرستو په 

څرنګوالي، رامنځته شوو ستونزو 

او د هغــې په حــل لارو خبرې 

وشوې.

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د 

بشري ټولنې مرستیال فران وویل: 

)موږ د افغانســتان قوانینو، دین، 

کلتور او عنعناتــو ته درناوی لرو، 

مونږ ژمن یو، چې خپلو مرستو ته 

ادامه ورکړو، خو په دغو وروستیو 

کې په ښځینه کارکوونکو کار بندیز 

موږ له یو لړ ستونزو سره مخ کړي 

یو او موږ غواړو، چې دغو ستونزو 

ته د قانون سره ســم یوه حل لاره 

ومومو، ترڅو مرستې...   7مخ

شــریعت: د نیمروز مرکز زرنج ښــار 
کې، پــر ۴۷۳ کډوالو کورنیو باندي په 
داسي حال چی د ولایت مقام، اقتصاد  
او مهاجرینو ریاستونو استازو حضور 

درلود؛ نغدي مرسته ووېشل شول.
په نیمروز ولایت کې د OHA موسسې 

مســؤولین وایي، چې په تېر کال کې 
۴۷۳  کډوالــې کورنۍ چې نیمروز ته 
 WFP راستنې شوي و هرې کورنۍ ته د
په مالي مرســته د OHA موسسې له 
لــوري ٨٥٠٠ افغانۍ نغــدي ورکړل 

شوې.

شــریعت: د چارو ادارې لوی رئیس 
شیخ الحدیث نورالحق د پانګونې او 
ســوداګرۍ د اتاق له مدیره پلاوي او 
ځینو سوداګرو او صنعتکارانو سره په 

خپل کاري دفتر کې وکتل.
د باختــر آژانس د خبر لــه مخې؛ د 
افغانســتان د صنایعو او کانونو خونې 

رئیس شیرباز کمین زاده...   7مخ

د بغلان سیمه ییز مسوولین وایي، چې 
په دغه ولایت کې یې د غوري برېښــنا 
شرکت ۱۰ جریبه ځمکه د غاصبینو له 
منګلو خلاصه کړې ده. په بغلان کې د 
غوري برېښنا شرکت رییس قاري سردار 
ولــي حمزه د باختر آژانــس خبریال ته 
وویل، چــې د دغه ولایــت د خنجان 
ولســوالۍ د ګزه ګیل سب سټېشن ۱۰ 
جریبه ځمکــه چې په تېــره اداره کې د 
زورواکو له خوا غصب شوې وه، بېرته را 

وګرځول شوه. قاري حمزه زیاته کړه، چې 
غاصبینو په دغه ځمکه کې شاوخوا ۴۵ 
د اســتوګنې کورونه جوړ کړي. چې ۱۵ 
میاشتو وخت ورکړل شوی، تر څو د دغه 

شرکت ملکیت پرېږدي.
نوموړي د دغه ځمکې بېرته راګرځول د 
ګزه ګیل سب سټېشن په پراخیتا کې مهم 
ګام وبالــه او زیاته یې کړه، چې د اندرابو 
ولسوالیو ته به هم له همدې سب سټېشن 

څخه برښنا ورکړل شي.

په ننګرهار، پکتیا، لغمان، جوزجان 

او لوګر ولایتونو کې ۱۰ زره  ۳۸۲ 

اړمنو کورنیو مرسته ترلاسه کړه.

د ننګرهار پېښــو سره د مبارزې او 

 IRC چمتووالي  ریاست په هڅو د

او DACAAR موسســې په مالي 

ملاتړ په اچین او دره نور ولسوالیو 

کې ۱۳۴ کورنیو ته صحي کېټونه 

چې ۱۹ قلمه غیرخوراکي توکي په 

کې شامل دي ورکړل شول.

د یو بل خبر له مخې؛ پکتيا کې د 

خوړو نړيوال ســازمان له لوري د 

دې ولايــت په روحاني بابا، ډنډې 

پټان او څمکنيو ولسواليو کې پر ۴ 

زره ۵۰ اړمنو کورنيو خوراکي توکي 

ووېشل شــول، چې هرې کورنۍ 

تــه ۵۰ کيلــو اوړه، ۴.۵۵ کيلــو 

غوړي،۶ کيلو دال...7مخ

شریعت: ملا نورالله نوری سرپرست 
وزارت امور ســرحدات، اقوام و قبایل، 
در دیدار با بــزرگان قوم کوچی هلمند 
گفت که رســیدگی به مشــکلات و 
نیازهای اقوام، وظیفه و مسؤولیت  این 

اداره است.
دفتــر مطبوعاتی وزارت اقــوام، قبایل 
و سرحدات با نشــر خبرنامه یی گفته 

است که در این دیدار مولوی معروف 
اســحاق زی به نمایندگی از دیگران از 
تلاش هــای ایــن وزارت، در رابطه به 
انسجام اقوام و رسیدگی به مشکلات 
آنان قدردانی کرد و مشکلات شان را در 
بخش های مالداری، زراعت و آموزشی 
با سرپرســت وزارت امور سرحدات، 

اقوام و قبایل شریک کرد...    ص7

د کابل - جلال آباد پر لويې لارې 

د نظر آبــاد پلُ چې د وروســتيو 

سېلابونو له امله ويجاړ شوی و د 

ملي دفاع وزارت سرپرست مولوي 

محمد يعقوب مجاهد په امر او د 

۲۰۱ خالد بــن وليد )رض( قول 

اردو د رهبرۍ تر نظارت لاندې د 

قول اردو د انجنيري...   7مخ

شریعت: د هــرات د احصائیې او 

معلوماتو ریاست مسوولین وايي، 

چــې د اســلامي امارت لــه بریا 

وروسته  یې ۱۸۷ زره ۷۰۰ کسانو 

ته یې برېښنايي پېژندپاڼې وېشلې 

دي.

د هــرات د برېښــنایي پېژندپاڼو د 

وېش عمومي مدير محمد نعمان 

غلجايي وويل، چې په هرات کې د 

پېژندپاڼو د وېش درې مرکزونه فعال 

دي، چې د ښــځو په ګډون 120 

کارکوونکي لري.

له بلی خوا د هرات د احصائیې او 

معلوماتو رئیس مولوي محب الله 

هدایت وايي ، چې اوس هره ورځ 

۱۲۰۰ کسان د برېښنايي پېژندپاڼو 

د اخیســتو لپاره زموږ مرکزونو ته 

مراجعه او په یــوه کاري ورځ کې 

د نوم لیکنې لــه بهیره تېرېږي او د 

چاپ مرکزونو ته لېږدول کېږي.

په کندز کې ۲۵ کورنیو  شــریعت: 
ســره د شــیدو غواګانې او ننګرهار 
کې له ۲۰۰ مالدارنو سره د حیوانې 
خوراکې مرســته وشــوه.د کندر په 
اقتــاش ولســوالۍ کــې د آغاخان 
بنسټ له لوري ۲۵ کورنیو ته ۲۵ د 
شیدو غواګانې ورکړل شوې، چې په 
۲۴ ساعتونو کې د ۱۰ لېټره شیدو د 

تولید ظرفیت لري...   7مخ

زابــل والي مولوي  د  شریعت: 

قدرت اللــه ابوحمزه له لوري د 

کلات ښار اړوند په سپینه غبرګه 

کې د یوې مدرسې د بنسټ ډبره 

کښېښودل شوه.

د زابل والي قدرت الله ابوحمزه 

د iddef خیره بنســټ څخه مننه 

وکړه، چې په یوه لرې پرته سیمه 

کې ســلګونه کســانو ته د لیک 

لوست زمینه برابروي...    7مخ

د ننګرهار او بلخ امنیتي مسوولین 
وایي، چــې د دغــو ولایتونو له 
ښــوونیزو او روزنیــزو مرکزونو 
څخه سلګونه سرتېري او پولس له 
فکري او نظامي زده کړو وروسته 

فارغ شوي دي.
د باخر آژانس د خبر له مخې؛ د 
ننګرهار د ختیځ زون د  پوليســو 
د ښــوونیز او روزنیز څخه ۴۶۰ 
سرتېــري له یوې نیمې میاشــتې 

فکري او نظامي زده کړو وروسته 
فارغ شــول.د دغه مرکز قومندان 
رحمــت الله نعــماني په همدې 
موخه جــوړه شــوې غونډه کې 
سرتېرو ته په وینا کې وویل: تاسو 
د ولس خادمان یئ په پوره توان به 
هڅه کوئ ترڅو د ولس خدمت 

وکړئ.
نوموړي زياته کړه، چې تر دې دمه 

له دغه ښوونيز ...    7مخ

شــریعت: ریاســت حوزه دریایی 
بغلان در ســال جاری هفت پروژۀ 
عام المنفعه را به بهره برادری سپرده 

است.
این پروژه ها، شــامل اعمــار دیوار 
اســتنادی و پــاک کاری کانال های 
آبی می شــود که به صورت کار در 
بــدل غذا در ولســوالی های بغلان 
مرکــزی، دوشــی و پلخمری مرکز 

بغلان تطبیق شده است...   ص7

وزارت  بهرنیو چارو  د  افغانستان  د 
مسوولین وایي، چې د دغه وزارت 
په هڅو ۷۰ تنــه افغانان د متحده 
عربي اماراتو له زندانونو څخه ازاد 

شوي دي.
بهرنیــو چارو وزارت  دوبۍ کې د 
جنــرال  افغانســتان  د  اړونــد 
کونســلګرۍ وایــي؛ په پرلپســې 
هڅو یــې ۷۰ تنــه هغــه افغانان 
ازاد کړي،چې د عربــي اماراتو په 

زندانونو کې بندیان وو.
مســولین وایــي؛ د دې زندانیانــو 
د خلاصــون قانوني مراحل بشــپړ 

شــوي او افغانســتان ته به واستول 
شي.

ډېــری وخت پــه ځینــو هېوادونو 
کــې افغانان د ویــزو ختمېدو، په 
غیر قانونــي لارو نورو هېوادونو پر 

تګ او نورو ورتــه ډول غیر قانوني 
کړنو او کارونو له امله د حکومتونو 
له لــوري نیول کېږي چــې د یادو 
زندانونو کــې کلونه  پــه  هېوادونو 

کلونه زندانیان وي.

کونړ کې یو روغتیایي مرکز جوړ شو

 ننګرهار کې پر ٢.٨ کیلو متره سړک
 د کانکرېټ اچولو چارې پیل شوې

شریعت: د کونړ د دانګام ولسوالۍ 

پــه ګوریګا ســیمه کــې د ٦25 

زره افغانیو په لګښــت یو فرعي 

روغتیايي مرکز پرانیستل شو.

د دغــه مرکز په پرانیســت غونده 

کې د کونړ د عامې روغتیا رییس 

قاري مظفــر مخلص وویل، چې 

 PU-AMI دغه روغتيايي مرکز د

موسســې په مالي ملاتړ د ٦25 

زره افغانیــو په لګښــت د دانګام 

ولســوالۍ په ګوریــګا کلي کې 

پرانیستل شــو، چې پر مټ به یې 

د نــږدې کلیــو ٧ زره خلکو ته د 

آســانتیاوې  خدمتونو  روغتیایي 

رامنځتــه شي. د کونــړ د عامې 

روغتیایي  وویــل:  رییس  روغتیا 

خدمتونو ته ژمن یوو او هغو سیمو 

ته ځانګــړې پاملرنه کوو، چې له 

روغتيايي خدمتونو بې برخې وي.

هغــه زیاته کــړه، چــې د دانګام 

ولســوالۍ سربېره یــې څو نورو 

ولســوالیو کې هم شپږ روغتیایي 

مرکزونه جوړ کــړي، چې پرمټ 

یې خلکو ته روغتیایي آسانتیاوې 

رامنځته شوې دي.

ځایي خلکو د یاد روغتیايي مرکز 

په جوړېدو خوښــي وښوده او په 

نورو لرې پرتو ســیمو کې یې هم 

دې ته ورتــه روغتيايي مرکزونو د 

جوړېدو غوښتنه وکړه.

د جلال آباد ښــاروالۍ مسوولين 

وايي، چې د دغه ښــار د اوومې 

ناحیــې په غوچکو ســیمه کې د 

2.٨ کیلو مــرو په اوږدوالي او ۶ 

مرو پلنوالي سره پر یوه ســړک د 

کانکرېټ اچول چارې پیل شوې.

د باخر آژانس د خبر له مخې؛ په 

همدې موخه جوړو شويو مراسمو 

کې د جلال آباد ښاروالۍ مرستیال 

مولوي مومــن حمید وویل، چې 

یــاد ســړک د دغه ښــاروالۍ په 

1٦.٨ میلیونو افغانیو بودجه رغول 

کېږي، چې پر مــټ به یې د تګ 

راتګ پر وړاندې شــته ستونزه له 

منځه لاړې شي.

د یادونې وړ ده، چې د دغه سړک 

د رغولو چارې به د 3 میاشــتو په 

موده کې بشپړې شي.

نیمروز کې له سلګونو کډوالو کورنیو سره نغدي نیمروز کې له سلګونو کډوالو کورنیو سره نغدي 
مرستې وشوېمرستې وشوې

۷۰۷۰ تنه  افغانان د متحده عربي اماراتو له زندانونو  تنه  افغانان د متحده عربي اماراتو له زندانونو 
آزاد شولآزاد شول

اسلامي امارت سوداګرو او صنعتکارانو ته خوندي اسلامي امارت سوداګرو او صنعتکارانو ته خوندي 
چاپېریال برابر کړی چاپېریال برابر کړی 

بغلان کې د غوري برېښنا شرکت بغلان کې د غوري برېښنا شرکت ۱۰۱۰ جریبه ځمکه  جریبه ځمکه 
د غاصبینو له منګولو خلاصه شوهد غاصبینو له منګولو خلاصه شوه

د هېواد په د هېواد په ۵۵ ولایتونو کې څه باندې  ولایتونو کې څه باندې ۱۰۱۰ زرو اړمنو کورنیو مرسته ترلاسه کړه زرو اړمنو کورنیو مرسته ترلاسه کړه

 به مشکلات قوم کوچی هلمند به مشکلات قوم کوچی هلمند
 رسیدگی می شود رسیدگی می شود

د کابل - جلال آباد پر لویه لاره د نظر آباد پُل د کابل - جلال آباد پر لویه لاره د نظر آباد پُل 
په اساسي توګه ورغول شوپه اساسي توګه ورغول شو

هرات: تېر یوه کال کې څه باندې هرات: تېر یوه کال کې څه باندې ۱۸۷۱۸۷ زره  زره 
برېښنایي پېژندپاڼې وېشل شوې ديبرېښنایي پېژندپاڼې وېشل شوې دي

کندز او ننګرهار کې کندز او ننګرهار کې 
مالدارنو سره مرسته مالدارنو سره مرسته 

وشوهوشوه

سرپرست وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایلسرپرست وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل

زابل کې د یوې مدرسې د زابل کې د یوې مدرسې د 
بنسټ ډبره کښېښودل شوهبنسټ ډبره کښېښودل شوه

پر تکراري ژمنو سربېره، لا هم پاکستان 
افغان بندیان نه دي آزاد کړي

 ټول مؤسسات مکلف دي، چې د افغانستان 
قانون پرځان پلي کړي

 په ننګرهار او بلخ کې سلګونه سرتېري 
او پولیس فارغ شول

تکمیل کار هفت پروژه تکمیل کار هفت پروژه 
عام المنفعه در بغلان عام المنفعه در بغلان 

اسلام اباد کې د افغانستان سفارت

د پانګونې او سوداګرۍ د اتاق پلاوی

د مهاجرینو چارو وزارت سرپرست


